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PRZEDRUK DOZWOLONY ZA PODANIEM ŹRÓDŁA

Targi Gdyńskie
W dniu 28 czerwca nastąpiło uroczyste 

otwarcie Targów Gdyńskich. Aktu otwarcia 
dokonał w icekom isarz Rządu inż. Szaniaw 
ski, rezes Izby naszej p. Stanisław  Lor
w charakterze Prezesa Komitetu Targowego 
Wygłosił następujące przem ówienie, charak 
teryzu jące tak zakres targów  ja k  i ich go
spodarcze znaczenie dla G dyni i zaplecza:

„Targi Gdyńskie, kiórych otwarcie nastę
puje w dniu dzisiejszym, są efektem Wysił
ków niektórych sfer gospodarczych, samo
rządu m. Gdyni oraz samorządu gospodar
czego. Cel Targów  zastał świadomie ograni
czony do skrom nych na razie rozmiarów, po
zostaw iając rozwój ich- w - przyszłych latach 
i n i cj a-i y wic za interesowanych > Czynn ików.

O tw arcie tegorocznych Targów  G dyń
skich w przeddzień św ięta Morza, gdy myśl 
całej Polski skupia się dokoła Gdyni i gdy 
dajem y w yraz naszych trw ałych dążeń do 
zagospodarow ania się na wąskim skraw ku 
naszego w ybrzeża, słusznie może być uw aża
ne za etap w realizacji planu rozwoju Gdyni, 
jako ośrodka handlowego.

Targi G dyńskie ograniczone są do dwóch 
głównych działów, a mianowicie budow 
nictwa, przem ysłu budowlanego oraz rybo
łówstwa i przem ysłu rybnego. Jest to w yra
zem tych zjaw isk gospodarczych w życiu 
Gdyni, k tóre zasługują na szczególne pod
kreślenie i k tóre w ym agają -specjalnej -opie
ki. __

Jesteśmy świadkam i w Gdyni wzmożone
go budownictwa, przy którem  znajdują za
trudnienie liczne przedsiębiorstw a i tysiące 
rąk robotniczych, nie może więc być obo- 
Jętnem, ja k  to budownictwo się rozw ija i w 
Jakich w arunkach w ykonyw ane są prace

z niem związane. Ułatwienie kontaktu mię
dzy wszystkiemu komórkam i wcbedząeemi 
w skład wielkiego ruchu  budowlanego 
w Gdyni, w tym  celu, aby przyczynić się. do 
w ykonania p racy  z lepszym wynikiem  dla 
wszystkich — oto jest cel głównego działu 
Targów  Gdyńskich.

Rybołówstwo morskie i przem ysł rybny 
pomimo pow ażnych postępów lat ostatnich, 
są dziedziną gospodarczą mało znaną na 
obszarze Rzeczypospolitej, a tymczasem ten 
-odcinek pracy  jest w stanie przyczynić się 
poważnie do podniesienia tak  poziomu ży
ciowego szerokich w arstw  społeczeństwa, ja k  
i dać pole do wzmożenia działalności przed
siębiorczości p ryw atnej, a przy tern Zatrudnić 
poważną dość pracown i kow. I argi o  dyń- 
s-kie m ają przedstaw ić w skrom nych ramach, 
eoprawda, nasze osiągnięcia, na tern polu. 
a równocześnie przez w ykazanie braków , p o 
budzić do p racy  i ułatw ię naw iązanie stosun
ków między stronami zainteresowanemu.

Do tych dwóch działów Targów  G dyń
skich. związanych z zagadnieniam i gospodar
czemu dnia dzisiejszego dochodzi jeszcze je 
den dział, mający odsłonić przed nami hory
zonty (pracy na morzu na przyszłość, mam tu 
na myśli dział propagandow y Ligi Morskiej 
i Kol.

Każda sposobność przypom nienia społe
czeństwu tych zadań, jakie stoją przed niem 
w zakresie naw iązania stosunków z Szero
kim św iatem  i możliwości ekspansji zam or
skiej, pow inna być w ykorzystana i dlatego- 
udział w Targach Gdyńskich- Ligi M. i K. 
uważać należy za in icjatyw ę pożyteczną.

Mam nadzieję, że tegoroczne Targi 
G dyńskie spełnią swe zadan ia .. "Mam prze-



konanie, że dołożą one przynajmniej jedną 
cegiełkę do rozbudowy wielkiej Gdyni — 
tego bastjonu polskiego nad Bałtykiem".

Po tym akcie inauguracyjnym nastąpiło 
zwiedzanie I argów, które jak zdołano się prze
konać, w zupełności zadość uczyniły intencjom 
organizatorów. Przedstawione zostały wszyst
kie działy przemysłu i rzemiosła, związane 
z budownictwem, do tego stopnia, że gdyby 
zwiedzający miał zamiar wykonać jakąbądż 
budowlę, to mógłby wszystkie związane ze swą 
intencją czynności dokonać, nie wychodząc
z Targów.

W dziale budowlanym Targów Gdyńskich 
przedstawione zostały wszechstronnie prace 
gminy m. Gdyni nad rozwojem miasta; wszyst
kie miejskie zakłady użyteczności publicznej 
przedstawiły rozwój i stan obecny swej dzia
łalności, plany parcelacyjne, urządzenia i t. p. 
Dalej przedstawiona została działalność komi
tetu rozbudowy m. Gdyni, warunki kredytowe 
dla budownictwa w Gdyni, bezpośrednio po
tem zasięgnąć można było porady w zakresie 
budowlanym w stoisku Związku Architektów 
Rzeczypospolitej Polskiej, następnie zaś w sto
iskach przedsiębiorców budowlanych uzyskać 
informacje co do warunków wykonania budo
wli. Jeśli dodamy do tego, że firmy, biorące 
udział w Targach, przedstawiły absolutnie 
wszystkie materjały i urządzenia niezbędne 
przy budowie domów, poczynając od cegły 
i kończąc na na jdrobnie jszych okuciach i urzą
dzeniach wewnętrznych, to będziemy mogli 
stwierdzić, że dział budowlany na Targach zo
stał jaknajwszechstronniej przedstawiony.

Rzecz oczywista, że rozmiary Targów zo
stały ograniczone szczupłością miejsca, ten je

dnak fakt w niezem nie wpłynął na różnorod
ność eksponatów. Podkreślić również należy 
poważny udział rzemiosła, szczególnie gdyń
skiego, które wykazało1 swój wysoki poziom.

Mniej da się powiedzieć o dziale rybołów
stwa i przemysłu rybnego. Przedstawia się on 
pod względem miejsca rozlokowania i ekspona
tów raczej skromnie. Niemniej jednak, tak 
stoisko Morskiego Instytutu Rybackiego, da
jące wszechstronny przegląd rozwoju naszego 
rybołówstwa i przemysłu rybnego, jak szereg 
stoisk zajętych przez wytwórców sprzętu ry
backiego — lin, sieci, ubiorów rybackich itp. 
mogły dać pojęcie o stanie tego ważnego dzia
łu dla życia gospodarczego Gdyni i wybrzeża, 
jeśli dodamy do tego stoisko', obrazujące osią
gnięcia nasze w dziedzinie dalekomorskich po
łowów śledzi, to będziemy mogli stwierdzić, że 
główne dziedziny tego działu Targów zostały 
ró wn i eż obesłane.

Targi Gdyńskie trwać będą dwa tygodnie 
— do 12 lipca, — chodzi obecnie o to, aby 
wszystkie sfery zainteresowane w pierwszym 
rzędzie w budownictwie, a dalej w przemyśle 
rybnym, wykorzystały okazję zaznajomienia 
się z temi dziedzinami a w następstwie zawarły 
odpowiednie transakcje. Postulat ten dotyczy 
szczególnie ludności miejscowej.

Dalsze losy Targów Gdyńskich zależeć bę
dą od wyników, jakie osiągnięte zostaną pod
czas tej pierwszej próby. Rozwój ich, jak za
znaczył w swem inauguracyjnpm przemówie
niu Prezes Izby p. Stanisław Tor, będzie się 
odbywał na drodze ewolucyjnej, jedynie za
bezpieczającej trwały i rzetelny postęp.

Nowa taryfa za korzystanie z magazynów 
portowych i otwartych placów składowych w porcie 

gdyńskim.
W Monitorze Polskim Nr. 122 z dnia 26-go 

maja 1936 r. opublikowana została nowa ta ry 
fa opłat za korzystanie z m agazynów i o tw ar
tych placów składowych w porcie gdyńskim 
w formie obwieszczenia D yrektora Urzędu 
Morskiego z dnia 15 maja 1936 r. T aryfa ta  
weszła w życie z dniem ogłoszenia.

Nowa tary fa  składa się z trzech części, 
obejm u jących norm y:

1) dla składowania krótkoterminowego,
2) dla składowania d łu galer m ino w ego,
3) dla składowania na otw artych p ła

cach składowych.

1. Taryfa m m agazynach krótkoterminowych.
Wyżej nazw ana taryfa w prowadza na 

wstępie pojęcie o m agazynach krótkotermino
wych w rozumieniu taryfowem a następnie

omawia podstawę obliczania opłat, okres wol
nego składowania i wreszcie wprowadzą trzy 
taryfy składowego A, B i C.

Zasadniczą zmianą w taryfie opłat za ko
rzystanie z magazynów portowych jest przej
ście do innego systemu obliczania składowego. 
W taryfie poprzedniej podstawą obliczania 
składowego był każdy nr i dzień. W taryfie 
nowej natomiast podstawą obliczania jest każ
de rozpoczęte 100 kg. towarów brutto i każdy 
rozpoczęty okres taryfowy, ustalony dla posz
czególnych pozycyj. Ten system obliczania 
nie odnosi się do przypadków wymienionych 
w taryfie C, gdzie podstawą do obliczania 
składowego jest jednostka towaru i okres ta
ryfowy, np. sztuka (samochody i podwozia 
samochodowe), bela (bawełna, wełna i I. p.b
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beczka (śledzie), skrzynie i klatki (owoce 
świeże).

Następnie nowa ta ry fa  magazynowa 
Wprowadza t. zw. okres wolnego złożenia, t. j. 
ustaloną dla poszczególnych w ypadków  ilości 
dni, wolnych od opłat za składowanie. O d
różnia się tu  trzy  w ypadki, w których okres 
Wolny jest uzależniony od rodzaju towarów, 
a następnie od tego, czy transport przychodzi 
do k raju  lub z niego wychodzi względnie prze
zeń przechodzi (tranzyt), a mianowicie:

a) przy  przywozie — składowe jest wolne 
przez okres pierwszych 5 dni, bez względu na 
rodza j tow aru ;

b) przy przewozie tranzytow ym  — skła
dowe jest wolne przez okres pierwszych 30 dni, 
za w yjątkiem  owoców świeżych, jagód i pomi
dorów, gdzie obowiązuje tylko pierwsze 3 dni 
Wolnych od opłat składowego;

c) przy wywozie — składowe jest wolne 
od chwili złożenia tow aru w składzie do dnia 
najbliższego odejścia statku lin ji regularnej 
w kierunku przeznaczenia towaru.

Końcowy ustęp tego punk tu  daje pewien 
komentarz odnośnie ustalania okresu wolnego 
złożenia.

Przechodząc z kolei do ta ry f A i 15 należy 
stwierdzić co następu je:

T ary fa  A jest niejako ta ry fą  zasadniczą. 
Przew iduje ona, po upływ ie okresu wolnego 
złożenia, stawki d la 5 kolejnych okresów ta 
ryfowych, mieszczących się w łącznym okre
sie 70 dni, w m arży 12 — 35 groszy za posz
czególny okres taryfow y. T aryfa B natomiast 
opiera się na tych samych 5 okresach ta ry fo 
wych, lecz staw ki za poszczególne okresy sk ła
dają się ze stawek przew idzianych w taryfie 
A plus dodatek procentowy, wynoszący dla 
towarów grupy a — 20%, grupy  b — 40% 
i grupy c — 100%. Wysokość dodatku pro
centowego jest zależna od wartości towarów 
w danych grupach i przestrzeni zajętej przez 
każde 100 kg. danego towaru.

U. T ary ja  m  magazynach długoterminowych.

Po przytoczeniu definicji magazynów d łu 
goterminowych w rozumieniu taryfowem , po
dana jest podstaw a obliczenia, k tó rą  przj skła
dowaniu na długie okresy jest każde 100 kg. 
towaru brutto i każdy rozpoczęty miesiąc zło
żenia (okres taryfow y). Ten sposób obliczania 
odnosi się do ta ry f A i B. T aryfa C, jako 
trzecią w systemie opłat 'długoterminowych. 
Podaje odrębny sposób obliczania i obejmuje 
dwa w ypadki ujęte w punkty  a i b.

Punkt a odnosi się do składowania baweł
ny. Podstaw ą do obliczenia składowego jest 
fu każda bela bawełny i każde rozpoczęte 15 
dni składowania (okres taryfowy^. Staw ka 
Wynosi, zależnie od wagi beli, 0,8 lub 1.2 gro
szy za każdą belę i każdy okres taryfow y.

Punkt b dotyczy właściwie najmu prze
strzeni magazynowej w celu przeprow adzenia 
specjalnych m anipulacyj towarowych, jak np. 
workowanie, przepakowyw anie, odsalanie itd. 
Staw ka ustalona tu jest na 6 groszy za każdy 
n r  powierzchni i każdy rozpoczęty dzień. Jak 
widać zachowano tu daw ną podstawę oblicze
niową.

Staw ka za każdy rozpoczęty okres tary fo
w y tary fy  A, jako zasadniczej, wynosi 25 gr. 
Stawki ta ry fy  B składają się ze stawki zasad
niczej, lecz zwiększonej lub zmniejszonej 
w ustalonym stosunku, zależnie od rodzaju to
warów.

Zwiększenie stawek w granicach od 20 cło 
200% odnosi się do towarów wysoko wartościo
wych jak śliwki suszone -— 20%, skóry suche 
— 60%, opony samochodowe i owoce suszone 
prócz śliwek — 100% i owoce świeże — 200%.

Zmniejszenie stawek natomiast w grani
cach 20 do 85% odnosi się do tow arów  głów
nie masowych i o małej wartości i wynosi dla 
towarów:

1) ju ta, klepki, koński ząb, len, nafta li
na, pakuły, siarka luzem, skóry so
lone, soja i wytłoki buraczane . . .20%

2) asfalt, biel cynkowa, blacha cynko
wa w beczkach, celuloza, drzewo eks
portowe, ekstrakt garbarski, fasola, 
makuchy, nasiona oleiste, parafina,
słód i soda  .......................... 40%

3) cynk, m ąka zbożowa, otręby, prze
twory ziemniaczane i ryż surowy 60%

4) cement, miedź, sól kam ienna, żelazo 70%
5) nawozy sztuczne, rudy manganowe, 

siarczan amonu, sole potasowe, żuż
le T h o m a sa ..............................................80%

6) zboże lu z e m ............................................85 %
Większe zróżniczkowanie stawek in plus

lub minus nadaje taryfie cechę elastyczności 
i zrozumienia potrzeb oraz zdolności konkuren
cyjnych towarów pozostających na składzie.

III.  Taryfa na otwartych placach składowych.
Do obliczania opłat za korzystanie z otw ar

tych placów składowych zachowano dawny 
system. .Podstawą jest 1 n r  powierzchni i każ
dy rozpoczęty dzień złożenia (okres taryfow y).

Wprowadzono tu dwie ta ry fy  A i B. Staw
ka ta ry fy  B wynosi 1 grosz za każdy rozpo
częty okres taryfow y i odnosi się do towarów 
masowych, a mianowicie: fosforyty, piryty, 
rudy, szyny kolejowe, węgiel, złom żelazny
1 żelazo. Staw ka ta ry fy  A natomiast wynosi
2 grosze za każdy rozpoczęty okres taryfow y 
i odnosi się do innych towarów nie objętych 
ta ry fą  B.

W nowej taryfie bądź to za korzystanie 
z magazynów 'krótkoterminowych, czy długo
terminowych, bądź też z otwartych placów 
składowych m inim alną opłatę ustalono na 
zl 1,—.



KONFERENCJA PRZEDSTAWICIELI 
RZĄDU ZE SFERAMI GOSPODAR- 
CZEMI GDYNI.
Na skutek polecenia Pana Ministra Prze

myślu i H andlu Romana Izba nasza zorganizo
wała w dniu 28 czerwca konferencję sfer go
spodarczych Gdyni z przedstawicielam i R zą
du, którzy przybyli na Święto Morza. W kon
ferencji tej, której przewodniczył Prezes Izby 
naszej p. Stanisław lor, wzdęli udział p. Wice
premjer i Minister Skarbu inż. E. Kwiatkowski, 
Minister Przemysłu i H andlu p. Antoni Roman, 
wiceministrowie Przem ysłu i H andlu pp. Dole
zą! i Sokołowski, wiceminister Skarbu p. Świ- 
talski, Wojewoda Pomorski Kirtiklis i inni, sfe
ry gospodarcze portu gdyńskiego były repre
zentowane przez swych czołowych przedsta
wicieli z Prezesem Rady Interesantów  Portu 
p. inż. N. Korzonem na czele.

Po zagajeniu konferencji przez Prezesa Iz
by p. S. lo ra, wygłoszone zostały 3 podsta
wowe referaty. Referat o w arunkach handlo
wego rozwoju Gdyni wygłosił dyrektor Izby 
D r Józef Kulikowski, o uprzemysłowieniu por
tu gdyńskiego w icedyrektor Izby p. J. kaw - 
ezyński i o w arunkach pracy robotników por
towych dyrektor Związku Gdyńskich Ekspe
dytorów  Portowych p. Jerzy Michałowski.

W dyskusji nad referatam i zabrał głos 
p. Wicepremjer Kwiatkowski, przedstaw iając 
w dłuższem przemówieniu prace Rządu w dzie
dzinie budżetowej oraz w dziedzinie planów 
ciot. aktyw izacji życia gospod. państwa. Na 
zakończenie swego przemówienia p. W iceprem
jer Kwiatkowski zaapelował do sfer gospodar
czych Gdyni, aby przejawili jaknajw ięcej Woli 
w kierunku aktyw izacji życia gospodarczego 
na reprezentow anych przez siebie placówkach, 
utrzym ując i rozw ijając w ten sposób tradycje 
Gdyni. Ze strony sfer portowych Gdyni za
bierali głos prezes Korzon, dyrektor Gieysztor 
i inni.

ZEBRANIA ORGANÓW ZWIĄZKU IZB.
W dniu I lipca r'b. odbyło się w godzi

nach przedpolu dniowych w Izbie naszej Ze
b ranie R ady Handlu Zagranicznego Związku 
Izb Przem ysłowo - Handlowych, w którem  
wzięli udział przedstaw iciele większości Izb 
z terenu  Polski, oraz przedstaw iciele sfer 
gospodarczych G dyni.

Po pow itaniu zebranych przez Prezesa 
Izby gdyńskiej p. S tanisław a lo ra , objął 
przew odnictw o nad obradam i Prezes Związ

ku Izb Przem ysłowo - H andlow ych b. mi
n ister inż. C. K lam er. Przedmiotem obrad 
R ady Handlu Zagranicznego b y ły  po pierw,-, 
sze zagadnienia, związane z rozszerzeniem 
składu Rady przez udział w niej przedstaw i- 
eieli rolnictw a i rzem iosła i pow tóre — 
spraw y, dotyczące obrotu kom pensacyjnego 
oraz importu surowców dla przem ysłu.

W godzinach popołudniow ych odbyło się 
posiedzenie Kom itetu do Spraw  Portow ych 
przy  Radzie Handlu Zagranicznego, również 
pod przew odnictw em  Prezesa Związku Izb 
inż. K larnera. Na porządku obrad Komitetu 
zamieszczone b y ły  dwie spraw y, m ające po
ważne znaczenie dla portu  gdyńskiego, a m ia
nowicie: spraw a kom erc ja lizac ji portu , inne- 
mi słowy — spraw a zm iany zasad adm ini
strow ania portem , oraz spraw a przeładunku 
tow arów w porcie.

Dotychczasowy przebieg prac nad spra
wą kom ercjalizacji portu zreferował dyrek
tor Izby p. Dr J. Kulikowski, a następnie P re
zes Rady Interesantów Portu inż. N. Korzon 
uzasadnił stanowisko sfer portowych w oma
wianej sprawie. W w yniku dyskusji Komitet 
do Spraw  Portowych postanowił p rzy jąć za 
podstawę do dalszych prac projekt kom ercja
lizacji portu, opracowany przez Radę Intere
santów Portu na początku bieżącego roku.

W spraw ie organizacji przeładunków  w 
porcie gdyńskim  uchw alono na  wniosek p. 
dyr. Gieysztora, aby specjalna podkomisja 
Komitetu pow róciła do zajęć nad tą spraw ą 
w późniejszym  czasie, a to w celu dania moż
ności sferom gospodarczym w zapleczu, ja k  
również sferom, pracu jącym  w te j dziedzi
nie na terenie portu  gdyńskiego, zorjento- 
w ania się w działaniu now ych ta ry f ekspedy- 
torskich, które weszły w życie z dniem I-go 
lipca.

POSIEDZENIE PREZYDJUM IZBY.
W dniu 2 lipca odbyło się pod przewod

nictwem Prezesa Izby p. S tanisław a Tora po
siedzenie Prezydjum  naszej Izby. Prezydjum  
wysłuchało spraw ozdania z bieżących prac Iz
by i w ykonania swych poprzednich uchwal 
oraz postanowiło zwołać na dzień 18 lipca Ple
narne Zebranie Izby.

POSIEDZENIE KOMISJI MORSKIEJ IZBY.
W piątek 3 lipca odbyło się pod przewod

nictwem Radcy J. Rummla posiedzenie Komi
sji Morskiej naszej Izby. Głównym przedmio
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tem obrad było ustalenie opinji komisji w spra
nie w arsztatów  okrętowych w Gdyni. Po w y
czerpującej dyskusji Komisja doszła do 
Wniosku, że G dynia jako duży port powin
na przedewszystkiem posiadać odpowiednio 
Zorganizowany i należycie wyposażony w ar
sztat dla reparacji statków  morskich, który 
z czasem mógłby się przeistoczyć w stocznię 
bu-dowy okrętów. Oprócz tego komisja uznała 
za wskazane wszechstronnie przestudjować 
Zagadnienie budowy w Gdyni okrętów, jako 
nowej gałęzi przemysłu w Polsce. W tym  celu 
Komisja Morska wyłoniła ze swego grona pod
komisję w składzie wiceprezesów F. Kolłata 
i inż. W. Rawicza - Szczerbo oraz Radcy 
J. Rummla z prawem zaproszenia do współ
pracy rzeczoznawców.

W dalszym ciągu swych obrad Komisja 
rozpatryw ała podania o koncesje celne oraz 
zaprobowała wnioski o zaprzysiężenie 2 rze
czoznawców dla drzew a i dla nasion oleistych.

DZIAŁALNOŚĆ POLSKIEJ FLOTY HAN
DLOWEJ W MAJU.

Statki polskiej floty handlow ej, oparte 
W swej pracy  o G dynię i G dańsk zwiększyły 
znów swe przewozy względem odpowiedniego 
miesiąca poprzedniego roku: przew ieziono
ogółem 109.376.5 t. tow. i 111 loads podkła
dów na tony nie przeliczonych, wobec 96.645 
t. tow arów  przew iezionych w m aju 1935 roku 
oraz 70.451 t. w m aju roku 1934.

Jak w idać skok z m aja 1935 na maj' 1936 
jest mniejszy niż m aja 1934 na m aj 1935 r. ten 
Wcześniejszy wzrost jednakże nie jest rów 
norzędny, z ostatnim, gdyż na tam ten złożyła 
się wyłącznie praca tram pów, w maju 1934 
roku jeszcze pozostających w stanie un ieru
chomionym, teraz natom iast p raca tram pów  
nawet się lekko zm niejszyła i cały przyrost, 
choć m niejszy, zaw dzięcza się p racy  statków  
Unjowych Żeglugi Polskiej i G dyni - A m ery
ka, Linij Żeglugowych, to znaczy przewozom 
cenniejszych ładunków.

Tow arów  eksportow ych przewieziono w 
maju br. 84.514 ton iwiobec 69.373,5 ton w ma
ju ub. roku, importowych 21,212 t. wobec 
26,628 t. w m aju ub. roku, oraz przewozów 
między portam i obcemi i ładunków  tran zy 
towych 3.650,5 ton, wobec 644 t. takich tow a
rów iw m aju  ub. roku. Przewozy eksportow e 
na statkach polskich, ja k  w idać z powyższe
go, nadał silnie w zrastają, im portowe — zle- 
kka m aleją.

Statki Żeglugi Polskiej przew iozły ogó- 
Krn w m aju  58.281 t. ładunków  oraz 111 loads 
Podkładów kolejowych, (V. 1935: 50.372 t.) w 
Km 39.402 t. towarów eksportowych (V. 1935: 
m.877 t.), 18.209 t. importowych (V. 1935: 
21.907 t.) i 334 t. w przew ozach m iędzy obcemi 
Portami (Y. 1935: 588 t.) D la pracy floty Że- 
mugi Polskiej charak terystyczna więc jest w

tym  samym stosunku jak  dla całej floty pol
skiej, przew aga przewozów eksportowych.

L in je Żeglugi Polskiej S. A. przew iozły 
27.713 t. towarów (V. 1935: 17,122 t.), w tem 
w eksporcie 19.898 t. (Y. 1935: 9.348 t.) w im por
cie 6.948 t. (V. 1935: 7.186 t.) w przewozach 
między portam i zagranicznem i i transito  877 
ton (V. 1935: 588 t.).

T ram py Żeglugi Polskiej przew iozły
31.098,5 t. ładunków  i 111 loads podkładów 
(V. 1935: 33,250 t.) w tem 19,504 t. towarów 
eksportow ych, a mianowicie 8,157 t. węgla, 
8,980 t. 'koksu, 2,367 i. zboża, oraz 111 loads 
podkładów kolejowych, (V. 1935: 18,529 t. 
samego węgla). W ysoka pozycja eksportu 
koksu w maju br. tłum aczy się konjunkturą 
eksportow ą dla polskiego koksu, gdyż dosta
wy angielskiego koksu do krajów  skandy
naw skich nie mogły być dotrzym ane ito zwią
zku z ożywieniem w budow nictwie okręto- 
wem.

Im portow ych towarów tram py Żeglugi 
Polskiej przewiozły 11,261 t. (N. 1935: 14.721 
ton), w tem 8,379 ton rudy, 2,681 t o n  złomu i 
201 ton pomarańcz (w m aju ub. roku obok 
rudy  i złomu figurow ało 671 ton tytoniu). — 
M iędzy portam i H iszpanji a A ntw erpją  p rze
wieziono 334 t. pomarańcz (V. 1935: nic). W 
ruchu tram pów  Żeglugi Polskiej nie widać 
znacznych zmian względem odpowiedniego 
miesiąca roku ub., jedyn ie  przew ozy ich im 
portow e nieco się zm niejszyły. B rakło w ru 
chu m ajow ym  „W isły", k tó ra  b y ła  w drodze 
do A m eryki Południow ej: w czerwcu je j  rolę 
urozm aicenia ładunków  tram pow ych spełnił 
„K raków " ładu jący  do portów  A m eryki C en
tra lne j.

Statki Polsko - Brytyjskiego Tow. Okrę
towego przew iozły 7,642 t. tow arów  i 79 koni 
wobec 7,809 t. towarów i 158 koni w maju 
ub. roku. W eksporcie przewieziono 5,544 t. 
(V. 1935: 4,956 t.), w imporcie 2.098 t„
(V. 1935: 2.797 i 56 t. transito do Rumunji). 
W eksporcie poszło przez G dynię 4.632 t. — 
(V. 1935: 3,558 t.), przez G dańsk 895 t. (V. 
1935: 398 t.), w imporcie — przez G dynię 1832 
ton (V. 1935: 2,206 t.), przez G dańsk 239 t. — 
(V. 1935: 647 t.).

Eksport do Londynu wyniósł 3,109 t. (Y. 
1935: 2.576 i.) i 70 koni w tem przez Gdynię 
2.758 t. (V. 1935: 1.940 t.), przez G dańsk 351 t. 
(V. 1935: 636 t.) W szystkie konie wywieziono 
jak  zwykle prze Gdynię. Eksport do Hull w y
niósł 2.418 t. (Y. 1935: 2.380 t.) i 9 koni, w tein 
1.874 t. przez G dynię (V. 1935: 1.618 t.)
i wszystkie konie, przez G dańsk 544 i. 
(V. 1955: 762 t.)

Import z Londynu wyniósł 910 t. (V. 1935: 
1.400 t.j, w tem przez G dynię 818 t. (V. 1935: 
1,185 t.) przez G dańsk 92 t. (V. 1935: 215 t. 
Import z Hull wyniósł 1,161 t.. (V. 1935: 1,397 
t.), w tem przez Gdynię 1,014 t. (V. 1935: 1,021 
ton) i przez Gdańsk 147 t. (V. 1935: 376 t.)
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Prócz tego na statku „W arszawa" lin ji 
G dynia — H avre — Londyn przew ieziono do 
H avre 17 t. tow arów  i z H avre 27 ton.

Naogół na lin jach  P o lbritu  w porówna- 
niu z odpowiednim miesiącem ubiegłego ro
ku ruch w yw ozowy wzrósł, przyw ozow y na
tomiast się zmniejszył. Ogólny ruch pozostał 
prawie na zeszłorocznym poziomie.

Gdynia — Ameryka, Linje Żeglugowe
S. A. zw iększyła znacznie swe przew ozy pa
sażerów i tow arów  na lin ji G dynia — Kopen
haga — H alifax — Nowy York. Ilość podró
ży (4), po dwie iwi każdą stronę, pozostała ta 
sama, co w m aju ubiegłego roku. tem w ydat
niej w ystępuje zwiększenie frekw encji, na- 
skutek zastąpienia parow ców „Kościuszko" i 
„Pułaski" szybkobieżnem i nowoczesnemi mo
torowcam i m/s „Piłsudski" i m/s „Batory".

Należy zaznaczyć, że od czasu urucho
m ienia tych statków  iwizmogła się również 
znacznie frekw encja przejazdów  z Kopen
hagi do Ameryfki Północnej i odw rotnie. — 
„Det Forenede" równocześnie zawiesiła od 
jazdy  Scandinavian A m erika Linie z Kopen
hagi do Nowego Yorku, wobec czego G dynia
— A m eryka L. Ż. ze su ojeni i pospiesznemi 
linjowcami pasażerskiem i p rze ję ła  klientelę 
duńsk iej lin ji transatlan tyck ie j, obejm ującą 
rów nież inne k ra je  skandynaw skie wobec 
rzadkości odjazdów  ich statków  linjcw ych.

S tatystyka poniższa nie obejm uje ruchu 
pasażerskiego i towarowego na obu motorow
cach pomiędzy portam i Nowego Świata a Ko
penhagą. Przewieziono ogółem na linji 1258 
pasażerów , wobec 724 w m aju  ub. roku w tem  
z Gdyni 518 pasażerów (Y. 1935: 316), i do 
Gdyni 740 (V. 1935: 408). Prócz tego wyciecz
ka inauguracyjna na m/s „Batory" z Triestu 
do G dyni zgrom adziła 598 pasażerów. Tow a
rów przewieziono ogółem 4,235 t. (V. 1935: 
2,418 t.), w tem w eksporcie 3,330 t. (Y. 1935: 
494 t.), w imporcie 905 t. (V. 1935: 1,924 t.), z 
czego widać w zrastające znaczenie te j lin ji 
dla handlu wywozowego do A m eryki Północ
nej.

Przyjazdu wzgl. odjazdu na lin ji G dynia
— A m eryka Południow a w miesiącu 'sprawoz
dawczym nie było.

Statki Polsko - Skandynawskiego Tow. 
Transportowego (Polskarobu) — przew iozły

38,678,5 t. w ęgla i koksu, wobec 36,046,5 i. w 
m aju ub. reku . Osobliwością miesiąca był je 
den przewóz angielskiego węgła z Burntis- 
land do H orśens (2,439,5 t.), oraz jedna pod
róż z G dańska do Ystad (2,800 t.), reszta wę
gla, jak  zwykle, została załadowana w Gdyni- 
w ilości 33,439 ton.

Wywieziono cło Szwecji 23,873 t„ do Nor
w eg ji 9,581 t. i cło H olandji 2,775 t. polskiego 
węgla.

Podróży z ładunkiem  odbyto 14 i zwiedzo
no porty : G oteborg 3 krotnie, Stockholm 2 
krotnie, oraz porty Oxelósund, Gefle, Mai miń 
Horsens, Rotterdam. Tofte, Oslo i Slemmestad-

NOWA LINJA REGULARNA.
Polska Agencjai M orska zgłosiła do Urzę

du M orskiego nową linję okrętow ą, u trzym u
jącą  regu larną kom unikację m iędzy Gdynią 
a portam i zatoki m eksykańskiej w odstępach 
1 miesięcznych. Na lin ji te j kursować będą 
począwszy od dnia 21 lipca br. statk i firm y 
H anseatische Reederei A. G. w Hamburgu- 
Przedstaw icielem  powyższej lin ji w  Gdyni 
je s t Polska A gencja Morska.

ZAPRZYSIĘŻENIE RZECZOZNAWCÓW 
IZBOWYCH.
W dniu 22 bm. Prezes Izby Przemysłów0 

H andlowej w Gdyni, p. Stanisław  Tor, za
przysiąg ł w obecności Radców Izby pp. Je
rzego H ildta i Franciszka Mar szala oraz D yre
k tora Izby Dr. Józefa K ulikowskiego nastę
pujące osoby w  charakterze rzeczoznawców 
izbowych:

P. Jana Gzaińskiego — jako  rzeczoznaw
cę dla tow arów  spożywczo - kołonjalnych, a 
w szczególności kaw y, kakao, oliwy, w aniljh  
żelatyny, korzeni, sardynek, owoców połud
niow ych świeżych i suszonych i dla handlu 
śledziami.

P. Teofila Serw ę — jako  rzeczoznawcę 
dla śledzi solonych.

P. Leonarda Hybichoiwa — jako rzeczo
znawcę miary, wagi i ilości tow arów  oraz pro- 
bobiorcę curku, m elasy i nawozów sztucz
nych.

W ymienione osoby są rzeczoznawcami na 
obszarze portu gdyńskiego.

Oprócz tego zaprzysiężony został:
■P. Ludw ik Sizyperko — w charakterze 

rewizora ksiąg handlowych w okręgu Izby 
z siedzibą w Tczewie.

Wiadomości morskie
ZJAZD BALTIC AND INTERNATIONAL 

MARITIME CONFERENCE W OSLO.
Zjazd członków Baltic and International 

M aritime Conference (do której należy 
również znaczna część polskiego tonażu)

11-go czerwca br. odbył się w Oslo w atmosfe
rze obrony zaprow adzonej przez stałe -biur0 
konferencji w Kopenhadze ^Baltwhite lim ' 
ber Scheme", oraz ogólnego krytycznego sto
sunku do współczesnych przeszkód dla nnę-
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dzynarodow ej m orskiej wymiany, p ię trzą
cych się coraz w yżej pod w pływ em  w adli
wych zdaniem kół żeglugowych i w zajem nie 
się n iw elujących środków sam oobrony gospo
darczej poszczególnych państw .

W te j ostatniej spraw ie p rzy ję to  nastę
pującą rezolucję:

„W alne Zebranie Baltic and In terna tio 
nal M aritime Conferesace reprezentu jące 22 
państw a m orskie całkowicie podziela poglą
dy streszczone przez M iędzynarodową Izbę 
Handlową w uchw ale rocznego zgromadzenia 
2 29. 6. 1935 i dotyczącej:

1. Racjonalizacji tonażu.
„M iędzynarodowa Izba Handlow a powi

tała z sym patją dążenia arm atorów  do dosto
sowania wielkości tonażu do zapotrzebow a
nia na niego, mając nadzieję, że usiłowania 
arm atorów  będą uwieńczone powodzeniem 
i w yraziła ufność, że racjonalizacja  tonażu 
przyczyni się w ydatn ie do realizacji p rogra
mu Izby ku restauracji ekonomicznej rów 
nowagi św iata“.

2. W sprawie racjonalizacji frachtów.
„Ponieważ transport oceaniczny i zdro

wy przem ysł żeglugowy są podstawowemu 
Czynnikami międzynarodowego handlu, Mię
dzynarodow a Izba H andlow a:

1) podtrzym uje usiłow ania arm atorów  ku 
Ustaleniu ekonom icznych staw ek i stałych 
Warunków w przewozach oceanicznych.

2) uznaje wspólny interes ekspedytorów 
1 arm atorów  utrzym ania odpowiednich św iad
czeń żeglugowych dla potrzeb handlu.

3) ufa, że arm atorom  świata, p rzy  m ini
mum w sparcia ize strony ich Rządów uda się 
stworzyć w arunki niezbędne dla odrodzenia 
Przemysłu przewozów m orskich na podsta
wach ekonom icznych“.

3. W sprawie statków i handlu świato
wego.

„Podtrzym ując usiłowania arm atorów  ku 
^zw iązaniu  swoich bezpośrednich proble
mów Izba je st przekonana, że powrót p rze
mysłu do stałego prosperow ania uzależniony 
test od ożyw ienia m iędzynarodowego handlu, 
który jedynie może zatrudnić statki. Uważa 
jn a  klęskę przem ysłu przewozów okrętow ych 
Jako jeden  z dowodów im peratyw nej konie
czności usunięcia przeszkód ku odrodzeniu 
rzetelnych zasad handlu międzynarodowego.

W alne zebranie K onferencji w Oslo jest 
■Hania, że dzieło skutecznego planu rac jo 
nalizacji, zapoczątkow ane w  styczniu 1935 
j°ku w Londynie, winno być kontynuow ane 
\ so lidaryzuje się ■całkowicie iz rezolucją o 
sWiatowym handlu i żegludze, pow ziętej 
Przez Izbę Żeglugowa Zjednoczonego Króle- 
Hwa na rocznem zebraniu z 27. II. 1936 
1 stw ierdzającej w  spraw ie:

Handlu Światowego i Żeglugi.
Że iw op in ji Izby tej postęp w dziele od

rodzenia m iędzynarodowego handlu, od k tó 
rego zależy żegluga Acszystkich narodów, bę
dzie powolny i niepew ny aż do czasu, gdy 
w ielkie narody — państw a, będące w ierzycie
lami, zrozum ieją, że świat czeka i czekać 
musi na ich zgodną akcję  ku odrodzeniu 
św iatow ej w ym iany przez przyjęcie  takiego 
bilansu tow arów  i świadczeń, k tó ryby  zniósł 
ich pozycję w ierzycielską, akcję  ku  odrodze
niu stateczności stosunków walutowych, i za
stosowania silnych argum entów żywego 
p rzyk ładu  i siły nabyw czej, ażeby n arady  — 
państw a dlużnicze stały się skłonne do zmniej
szenia przesadnych taryf, kw ot i resfrykcyj, 
k tó re  są niezgodne z handlem i pokojem  po
stępowego św iata“.

W ten sposób Baltic and International 
M aritim e C onference naw iązała do tendencji 
liberalnej, w  znam ienny sposób nie form ułu
jąc  w łasnego stanowiska, lecz so lidaryzując 
się z każdem zdaniem uchwal Międzynarodo
wej Izby H andlow ej z je d n e j strony i an 
gielskiej Izby Żeglugowej z drugiej. Tenisa- 
mem konferencja pragnęła podkreślić zależ
ność spraw  żeglugowych, a nawet i ekspedy- 
cyjno - morskich, p rzekraczających  bezpo
średnie zainteresow ania członków K onferen
c j i , — rad m iędzynarodow ej polityki gospo
darczej świata. K onferencja ubolewa, że dzie
ło zwołania m iędzynarodow ej konferencji dla 
spraw  racjonalizacji w  żegludze m orskiej w 
Londynie, tak  obiecująco zapoczątkowane w 
końcu 1934 roku, nie zrastało doprowadzone 
do końca.

Liczba tonażu, zapisanego do Konferencji, 
nadal w zrasta: podczas zjazdu przy ję to
Svenska Lloyd z 64.000 tonową flotą. A rm a
torow ie skandynaw scy nadal m ają absolut
ną przew agę i w łonie konferencji, chociaż 
zainteresowanie tonażu angielskiego, niemiec
kiego i holenderskiego udziałem  w konferen
cji również wzrasta. Angielski tonaż w pisany 
do konferencji — to głównie tram py wschod
niego w ybrzeża A nglji, zainteresow ane czę
ściowo w przewozach drzewa.

O bszernie omawiano podczas zjazdu 
..Baltwhite Timber Scheme“, która, jak  stw ier
dzono, mimo głosy k ry tyk i, zdołała nieco pod
nieść stawki na przewóz morski drzew a 
w północnej Europie. P rzy  te j sposobności 
omawiano również znaczną nierówność płac 
na tram pach...przewożących drzewo. Starki 
angielskie, skandynaw skie, niem ieckie i ho
lenderskie m aja staiwki zbliżone do siebie, 
stawki natom iast fińskie, estońskie, i jeszcze 
bardziej sowieckie są o połowę niższe; co do 
sowieckich, to wobec trudności przeliczenia 
walutowego nie dało się stw ierdzić dokład
nie stosunku do innych stawek, w każdym  
razie sa one jeszcze znacznie niższe od sta
wek fińskich, greckich i t. d.
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Przy  om awianiu przym usu dla członków 
stosowania się do stawek frachtowych Bałt-, 
white Tim ber Scherne poruszono spraw ę 
sankcyj w obec członków, w yłam ujących się 
z pod rygoru stawek. W yjaśniło się, że Niem
cy. Holandja i W. Brytan ja są już w stanie 
stosować sankcje względem swoich człon
ków K onferencji. A nglik Sou ter, jeden z ru 
chliwszych działaczy w łonie konferencji, 
w yraził przypuszczenie, że rządy państw  
skandynaw skich, k tó re m ają w związku n a j
więcej tonażu, mogłyby z łatwością również 
zastosować coś nakształt samkcyj, coby nadz
w yczajnie wzmocniło konstrukcję  „drzew ne
go schematu". W łaściwie wchodzimy obecnie 
do zmienionego ujęcia rzeczy w świecie han 
dlu oświadczył p. Souter. „Musimy kom bino
wać i w tych kom binacjach potrzebujem y 
aparatu  karnego i sprężystego', zakończył 
mówca. Jak widać z powyższego zapowiada 
się dalsza samodzielna akcja  tej ruchliw ej 
konferencj i.

NOWE OPŁATY PORTOWE DLA TOWA
RÓW W STOCKHOLMIE.

Zarząd Portu w Stockholm ie w ypracow ał 
projekt nowych ta ry f portow ych, których 
zastosowanie spodziewane jest jeszcze w dru- 
giem półroczu bieżącego reku. D otychczaso
we opłaty  portowe od towarów daw ały oko
ło 3 milj. koron rocznych wpływów, nowe o- 
p ła ty  obniżą te  w pływ y o 213 tys. koron, czy
li okrągło o 7 procent, w tem 124.000 koron zni
żki przyniosą ta ry fy  importowe, 50,000 koron 
— eksportow e i 39.000 koron — tary fy  w e
w nętrzne. Zarząd p rzew idu je jednak  z całą 
ścisłością, że wzrost ruchu towarowego na- 
skutek  zniżki opłat w łaśnie dokładnie zrów 
noważy skutek zniżek i ogólna kwota w pły
wów z opłat tow arow ych pozostanie nadal na 
poziomie 3 mil. koron rocznie. Zwiększenie 
ruchu tow arow ego spodziewane jest natych

miast, to znaczy w drugiem  półroczu bieżą
cego roku.

Nowe opłaty  portu  Stockholm u przynio
są korzyści w szystkim  interesentom  handlu 
i żeglugi w tym  porcie. Członkowie Stockholm- 
skiego Komitetu Portowego poparli p r o j e k t  
w przew idyw aniu  zwiększenia ruchu w por
cie.

Nowe opłaty  zaw ierają  również szereg' 
poważnych uproszczeń i ułatw ień kalkula
cyjnych. Skom plikow any działający  dotąd 
system „stref" został uproszczony — pozosta
wiono tylko trzy strefy. Za jedyną podstawę 
ka lku lac ji opłat p rzy ję to  cen tnar metryczny 
(100 kg), podczas gdy dotąd działa aż 7 baz 
kalkulacyjnych . K alkulacja 3-procentowa od 
cłowej wartości tow aru została całkowicie 
skasowana.

T ary fy  tow arow e podzielono na trzy  sek
cje: ta ry fa  dla tow arów  importowych (tary
fa I), ta ry fa  dla tow arów  obrotu w ew nętrzne
go (taryfa II) i ta ry fa  cłla tow arów  eksporto
wych (taryfą III). Ta ostatnia je st ta ry fą  no
wą.

O płaty  w tych taryfach  ustalone zostały 
w staw kach m aksym alnych: w pierw szej ta 
ryfie 50 óre za centnar tow aru, w drugiej 20 
óre i w trzeciej 5 óre. W yjątk i z tych  norm 
są bardzo nieliczne.

SIOSTRZYCA DLA STATKU „QUEEN 
MARY“.
Oświadczenie w ubiegłym  tygodniu lor

da kanclerza p. C ham berlaina o zgodzie na 
użycie przez Cunard W hite S iar Company 
funduszów na podstawie Ncrd Atlantic Ship- 
ping Act dla budow y sta tku  - siostrzanego 
dla „Queen M ary" oznacza nowe stadj um w 
pro jekcie budow y tego statku. Jak wiadoma 
C unard W hite S tar już  zebrało oferty  na bu
dowę nowego statku  i ostatecznie prowadzi 
pertrak tac je  z firm ą John Brown & Co, która 
zbudowała „Queen Mary". —

WIADOMOŚCI CELNE, EKSPORTOWE I IMPORTOWE

ROZDZIAŁ KONTYNGENTÓW NA DREW
NO TARTE IMPORTOWANE DO 
HISZP ANJI.
W uzupełnieniu serji rozporządzeń w y

konawczych do D ekretu  z dnia 17 kw ietnia 
rb. w spraw ie rozdziału pozwoleń przyw ozo
wych na tow ary  skontyngentow ane, ukazało 
się w „G aceta de M adrid" z dnia 29 m aja  rb. 
rozporządzenie dotyczące im portu drzew a 
objętego pozycją 101 hiszpańskiej ta ry fy  cel
nej: Drzewo zwykłe w  deskach, łub tarcica 
o grubości pow yżej 40 mm. do 75 mm. w łącz
nie.

W myśl art. 1 dekretu , kontyngenty  im
portow e będą rozdzielane w ram ach kon tyn

gentu globalnego, ustalonego n a  rok 1936, 
przyczem  cyfra kontyngentu rocznego będzie 
się odnosiła w yłącznie do pozwoleń przyw o
zu, k tó re m ają  być rozdzielane przez urzędy 
hiszpańskie.

W edług art. 2 kontyngent globalny rocz
ny będzie rozdzielony na dwie grupy, kontyn
gent ziwykły (80 procent) i kontyngent rezer
wowy (20 procent).

Do udziału w kontyngencie z w y k ł y m  

(art. 3) będą upraw nione te firm y importowe, 
k tóre udowodnią, iż dokonały w wozu do hisz
pańskiego obszaru celnego w czasie od stycz
n ia 1932 r. do grudnia 1934 r. i że odnośny 
toiwar pochodził z k ra jów  niekorżystającycK
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z p rzyw ile ju  rozdzielania hiszpańskich licen- 
pyj przyw ozow ych w granicach przyznanych 
im kontyngentów .

Zasadnicze kon tyngen ty  indyw idualne 
Ł>ędą rozdzielane w wysokości 80 procent 
przeciętnego importu w  okresie trzechlecia 
1932, 1933 i 1934. N a w ypadek  jednak, gdyby 
przeciętna okazała się niższą od 500 rntr. 
sześciennych, .wówczas kontyngent m inim al
ny będzie się rów nał 20 procent przeciętnej 
Knportu w czasokresie p rzy ję ty m  za podsta
wę do odnośnych obliczeń.

Różnica, ja k a  ew entualnie m ogłaby w y
niknąć m iędzy sumą poszczególnych asygna- 
cyj, a kontyngentów  w ynikających  z zastoso
wania norm  'obliczeniowych zasadniczych, 
będzie p o k ry ta  z kontyngentów  indyw idual
nych przekraczających  cyfrę 3.000 m tr.3.

W myśl art. 4. 20%-wy kontyngent rezer
wowy będzie rozdzielany między:

u) im porterów  sprow adzających drzew o 
2 k ra jów  niekorzystniących z praw a rozdzia
ni pozwoleń przyw ozow ych na swe kon tyn
genty i k tó rzy  rozpoczęli w ykonyw anie 
swych czynności zawodowych po 1 stycznia 
1932 r., lecz przed 4 lu tym  1936 r.

b) im porterów  sprow adzających drzewo 
2 k ra jów  określonych pod lit. a), k tó rzy  byli 
Zmuszeni do przerw ania swych czynności w 
Wyniku siły wyższej w czasie przyjętym  za 
Podstawę do obliczania kontyngentu  i w o- 
kresie nie krótszym  od 6 miesięcy, lecz, k tó 
rzy pomimo tego płacili podatki na rzecz 
skarbu Państw a;

cj hurtow ników , k tó rzy  w ykonyw ali siwe 
czynności handlowe bez żadnej p rzerw y po
cząwszy od 4 lutego 1936 r., lecz którzy nie 
dokonali wwozu drzewa, któreby upow ażnia
ło ich do otrzym ania udziału w kontyngencie 
zwykłym ;

d) im porterów  biorących udział w k o n 
tyngencie zw ykłym , lecz k tó rzy  otrzym aliby  
Ca podstaw ie postanow ień pod lit. a) i b) art. 
4, kontyngenty  m niejsze cd hurtow ników  od
pow iadających wymogom określonym  pod 
bt. c) art. 4.

e) fabrykantów  potrzebujących  drzewa 
Ca potrzeby swych zakładów  przem ysłowych, 
Ciezależnie od tego czy uprzednio im portowa- 
b> czy też nie;

f) kooperatyw y i syndykaty  składające 
SN z drobnych przem ysłowców branży  drze- 
Vvcej, pow stałe przed, lub po ukazaniu  się 
r'°zporządzenia, lecz k tóre opłaciły lub opła
ci podatek skarbow y za pierw sze półrocze
b36 r. i k tóre wniosą odnośne podania przed 

'6  czerwca r. b.
K ontyngenty przyznane im porterom  

Przemysłowcom, względnie kooperatyw om  
cb syndykatom , będą podzielone na półro- 

( /i| kalendarzow e i pok ry te  pozwoleniami 
Przywozu z ważnością 130 dni, licząc od dnia 
ch w ydania.

WARUNKI HANDLOWE W BRAZYLJI.
W B razy lji p rzy ją ł się zw yczaj lokowa

n ia tow arów  za pośrednictw em  agentów. 
Agent zaopatrzony we w zory i katalogi, p rze
prow adza całą tranzakcję , iza co pobiera zge- 
ry  oznaczoną prow izję. P rzy jm u je  on rów 
nież na siebie odpowiedzialność za sk rupu
latne dotrzym anie przez sprzedaw cę w szy
stkich w arunków  omówionych, dotyczących 
cen, czasu dostaw y i t. d. W razie ew entual
nych sporów pośredniczy on w załatw ianiu 
kw esty j spornych. W ypadki zamówień bez
pośrednich są w B razy lji b. rzadkie.

Ceny tow arów  kalkulow ane są przew aż
nie cif port przeznaczenia. Znacznie rzadsze 
są w ypadki k a lk u lac ji fob. Koniecznym w a
runkiem  jest zaopatrzenie agenta w ka ta
logi w językach  obcych. F irm y  polskie p rze
sy ła ją  n ie jednokrotn ie katalogi w języku  
polskim, co utrudnia agentowi jego pracę.

Ze względu na. długi transport morski, 
tow ar eksportow any do B razylji musi być 
bardzo starannie opakow any, tak  b y  tow ar w 
drodze nie uległ uszkodzeniu. Ogólnie uży
wa się w B razy lji trw ałych  lecz lekkich 
skrzynek drew nianych, p łó tna nieprzem a
kalnego, trw ałych  worków i t. p.

O ile chodzi o staw ki celne, ta ry fa  b ra 
zy lijska  przew idu je głównie staw ki od wagi 
i ilości tow aru. Staw ki ad valorem  stosuje się 
ty lko w  w ypadku, gdy 1) a rty k u ł nie jest 
wymieniony w taryfie celnej, 2) gdy wchodzą 
w grę przedm ioty  m ałej wagi lub objętości, 
przedstaw iające znaczną w artość (wyroby 
z kruszców szlachetnych).

W B razylji nie istn ie ją  żadne przepisy  
kontyngentow e, przem ysł k ra jo w y  chroniony 
jest przez wysokie stawki celne, które zna
komicie chronią rynek  przed niepożądanym  
importem. Zupełnie zabronionym  jest import 
maszyn do w yrobu zapałek, do p rodukcji 
cukru  i alkoholu oraz maszyn tkackich. Te 
ostatnie wolno im portow ać jedyn ie  w zam ian 
za m aszyny zużyte.

W B razylji p rzy ją ł się zw yczaj udziela
nia im porterom  b razy lijsk im  k red y tu  90 do 
120 dni. P rzyczyną tego, m iędzy innemi, była 
odległość rynku  brazylijsk iego  oraz niew iel
kie zasoby kapitałow e. W w yjątkow ych ty l
ko w ypadkach  i tylko .za dobrem  skon tem, 
p rzy  cenach w yjątkow o niskich uzyskać m o
żna płatność za okazaniem  dokumentów, 
trak tow ać to jednak  należy jako  w y ją tek  od 
reguły. Zwyczaj ten, b. w ygodny dla im por
terów  b razy lijsk ich  tak  się zakorzenił, że na
wet firm y dysponujące dużemi kapitałam i nie 
chcą kupow ać za gotówkę.

Koniecznym w arunkiem  w ejścia  na ry 
nek  b razy lijsk i je st udzielanie k redy tu  często 
do 120 dni. Eksporterzy polscy nie dysponu
ją  wolnem i kapitałam i, n iem niej jednak  n ie
zbędnym  w arunkiem  uplasow ania się na ry n 
ku jest udzielanie k redy tu .
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Pragnąc zatem powiększyć eksport polski 
do B razylji, m usim y przystąpić do zorgani
zowania odpow iedniej obsługi k redy tow ej, 
k ióraby zajęła  się sfinansow aniem  polskiego 
eksportu.

R ynek b razy lijsk i je st zasadniczo ry n 
kiem wolnym, nie ma ograniczeń kontyngen
towych, każdy  k ra j ma możność swobodnej 
p enetracji handlow ej, p rak tyczn ie  zależy to 
od energ ji i rzutkości eksporterów , w arun 
ków kredytow ych, jak ich  mogą udzielić.

ZMIANY PRZEPISÓW CELNYCH I DEWI
ZOWYCH ZANOTOWANE PRZEZ 
P. I. E. W OKRESIE OD 7 DO 17-GO 
CZERWCA 1936 R.
ABISYNJA. Według doniesień prasy niemieckiej 

cło pobierane przy wwoizie wynosi 10% od wartości 
fakturowej towaru.

ANGOLA. Rząd portugalski zamierza stworzyć 
specjalny fundusz na umożliwieńie . Transfer dewiz 
z Angoli z tytułu importu niektórych towarów zagra
nicznych. Do tej grupy towarów należeć m ają arty 
kuły niezbędne dla wyżywienia, zdrowotności i nie
które artykuły  odzieżowe oraz wytwory potrzebne dla 
rozwoju rolnictwa i przemysłu w Anlgoili.

BELGJA. Monitor Belgijski z d 'nia 31. 5. 36 ogla.- 
sza dekret znoszący postanowienia dekretu z 2. 7. 52 r. 
dotyczącego podatku obrotowego nałożonego na wwóz 
ar t yk u 1 ó w k a na d y jakicl i.

Monitor belgijski z 28 m aja br. ogłasza dekret, 
mocą którego istniejąca opłata licencyjna przy impor
cie ziemniaków do Belgji. w wysokości 5,— fr. za 
100 kg., która została zawieszoną 19. 2. 1956 r. do końca 
maja, nie będzie stosowaną do 10 czerwca br.

Dnia 19. ub. m. weszły w życie zmiany stawek 
celnych na owies, pudelka, kasetki, woreczki, futerały 
i t. ip. z papieru i tektury , w yroby z blachy żelaznej 
i wyroby z cynku, (głównie nakrycie stołowe), oraz 
na parasole wszelkiego rodzaju, ich Części i akcesorja.

BRAZYLJA. D ekret z 8 m aja br. wprowadza na 
okres dwuletni obniżkę cla n a  mąkę pszenną o 25% 
stawki dotychczasowej.

Według ostatnich infornnicyj z rynku b razy lij
skiego, Polska została zaliczana z dni-etm 27. 5. 56 r. 
do rzędu krajów  o reglam entacji dewizowej ,i w związ
ku z tern dla towarów! pochodzenia polskiego nie Dę
ciu przydzielane wolne dewizy, a należności przeka
zywane będą z kont zblokowanych.

BUŁGAR JA. Bułgarski Bank Narodowy wydał za
rządzenie, w myśl którego począwszy od dnia 15. 6. 36 
najwyższa stawka prem ji kompcnsa-cyynej nie może 
przekraczać 35%. Przekroczenie tej granicy pociągać 
będzie za sobą stosowanie .sankcyj karnych. W ten 
sposób chce Bank Narodowy przeciwdziałać wahaniom 
preinij, k tóre  oddziaływają na kształtowanie się cen 
i kalkulację handlową.

CZECHOSŁOWACJA. Zainteresowane kola gos
podarcze domagają się 'trzykrotnej podwyżki cla na 
cynk siurowy.

Został .przygotowany iprojekt zmian podatku ok' 
rotowego pobieranego pirzy wwozie ustanawiający uh 
gi dla importerów czechosłowackich odsprzedający138 
towar konsumentom. W obecnym stanie rzeczy dostań' 
cy zagraniczni sprzedający bezpośrednio towar ko11' 
sumenlo.ni, korzystają z faktycznego uprzywilejowali1*1 
'poda tk owego.

D odatki zbożowe obowiązują od 10. lim. z o s t a ł )  

obniżone w porównaniu z obowiązującemi w okresń 
poprzednim.

Ministerstwu Handlu został przedstawiony W®0' 
sok o poddanie łoju reglam entacji przywozowej era*
0 wprowadzenie eda ochronnego na ten artykuł.

FINLANDJA. Uległy zmianie cla na benzynę, Sa' 
zolinę, ligroinę, -olej do czyszczenia oraz na tytoń me' 
przerobiony.

FRANCUSKIE POSIADŁOŚCI. Indochiny. Z *)■
1 lipca br. ulegnie skontyngentowaniu przywóz pi'*?' 
dzy, tkanin, wyrobów dzianych i t. p. ;z bawełny.

HOLANDJA. Z dniem i czerwca br. przedłużoiń 
został na rok okres skontyngentowania wwozu do S°' 
landji następujących artykułów :

Okres Ustawowy
bazowy przydział

Zapałki ............... ...  . 1.7.54—1.7.35 50% wagi briiń1’
Wstęgi, taśmy i sznuro

wadła bez gumy (iprócz 
wełnianych, pół wełnia
nych, jedwabnych i
półjedwabnych) oraz 30% wartości h1*’
taśmy gumowe . . . .  1932 40% wagi brud0

koszule męskie . . . .  1954 20% wagi brud0
ryby morskie . . . . .  1955 10%
śledzie ś w ie ż e ...............  1932/3/4 40%
śledzie s o lo n e ...............  1932./3/4 40%
w ę g o rz e ..........................  1935 10%

D ekretem  z dnia 2 czerwca br. skontyngento"'a 
ny został wwóz do Holandji metalowych wyrobó" 
nożowniczych:

okres skontyngentowąnia 1. VI.—1. X- 
okres bazowy 1. VI. — 1. X-

Ustaw,owy przydział kontyngentu wynosi 
wartości przywozu z okresu bazowego.

Skoutyngentowainiu podlegają wyroby nożoW111 
czo-metalowe, częściowo metalowe (trzonki /. metab1̂' 
jak  również zaw ierające srebro, lub /.(oto poniżej 
silniku 250/1000.

Pozycje statystyki holenderskiej objęte skonty8 
gantowaniem — Nr. N'r. 389, 419, 4194, 419°, 9882, 21 
172 P.

INDJE BRYTYJSKIE. Z dniem 1 i 9 maja **>' 
wprowadzone zostały zmiany stawek celnych W 
kresie pszenicy, mąki pszennej, ryżu łamanego, 
jadalnej, przędzy jedw abnej, resztek materjatów, A*8 
terjalów  bawełnianych wiązanych, oraz wartości ta1' 
fowych parasoli. W zakresie m aterjałów  ciętych (1- 
,,fein,ts“) nastąpiła zmiana bardzo istotna, gdy* 
względu na wzmożony import tego rodzaju  artykiń0' 
z Japonji, n.iestanowiącyoli resztek w doslownem ZI)S
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Ozeniu, a jednak mieprzekraezających długości 4 y ar
dów (poz. 48/1), ograniczono długość taryf/kowanych 
Według- tej pozycji ,resztek z jedwabiu maturalnego 
i sztucznego do 2% yarda (trudne do użycia dla prze
mysłu konfekcyjnego), pozostawiając granicę długości 
innych do 4 yardów.

NIEMCY. Dnia 16. bm. weszło w życie rozporzą
dzenie o zmianach celnych polegających głównie na 
przedłużeniu kończącej się mocy dotychczasowych po
stanowień taryfowych. Zmiany stawek dotyczą drze
wa szpilkowego oraz części zegarków.

W związku z 3-cią dodatkową umową turecko- 
niemiiecką z 27 ub. m. uległy zmianie stawki celne na 
rodzynki i dywany.

PERSJA. W dniu 21. V. 56 przedłożony został p ar
lamentowi p ro jek t nowej taryfy celnej. Taryfa ma 
cli ron ić Persję przed importem z zagranicy w zakre
sie towarów, które przemysł perski już rozpoczął wy
twarzać w kraju .

Z mocą od 21 kwietnia for. obowiązuje załączanie 
świadectw pochodzenia do wszelkich towarów impor
towanych.

STANY ZJEDNOCZONE. Prawdopodobnie w p ier
wszej połowie lipca wejdą w życie cła wyrównawcze 
na szereg towarów pochodzenia niemieckiego, a mia
nowicie na aparaty fotograficzne, porcelanę stołową, 
rękawiczki bawełnianie i z jedwabiu sztucznego, ręka
wiczki skórkowe, instrum enty chirurgiczne, skórę koz
łową i cielęcą, ozdoby choinkowe, szklane, zabawki, 
talki, kredki do rysowania oraz na papier m etali
zowany.

Ukazały się wyjaśnienia taryfikacyjne w sprawie 
rękawiczek bawełnianych określonego rodzaju oraz 
szitabek stalowych z zawartością ponad 50% wolframu.

Z początkiem czerwca ogłoszono zarządzenie o 
zniesieniu cła antydumpingowego n a  szynki i prze
twory mięsne pochodzenia irlandzkiego.

SZWAJCAR JA. Z mocą wsteczną od 31 stycznia 
b. r. obowiązuje rozporządzenie Rady Związkowej 
z 26 ub. m. ustalające stawki celne na oleje mineralne 
i surowce służące do w yrobu środków pędnych.

Z dn. 15. bm. ustalona została opłata od mydła 
płynnego zawierającego alkohol.

Wwóz świń i wieprzowiny został uzależniony od 
zez w o 1 enia prz y wo zo w e go.

SZWECJA. Wprowadzony został dodatek do cła 
na guziki z orzecha kamiennego.

Projekty podwyżek celnych na futra i wyroby 
kuśnierskie, niektóre chemikalja, pewne rodzaje kon
fekcji oraz na części pojazdów zostały przez Parla
ment uchwalone i weszły w życie.

UNJA POŁUDNI - AFRYK. Pro jek t ustawy prze
widuje .zmianę dotychczasowych ceł t. zn. fruehtowo- 
antydumpingowych celem zapewnienia ich większej 
skuteczności w zakresie ochrony produkcji hutniczej 
żel azmo-s t a ław©j.

WIELKA BRYTANJA. Z dn. I lipca będzie wpro
wadzony system licencyj przywozowych na szereg 
wyrobów hutniczych żelaznych i stalowych wraz 
z ustanowieniem nowych stawek celnych na te wyroby.

MOŻLIWOŚCI HANDLOWE I* EKSPORTOWE
HRMY ZAGRANICZNE, POSZUKUJĄCE KONTAKTU

Z EKSPORTERAMI POLSKIMI.

Firm a kalifornijska poszukuje dostawców koszy. 
I3/1.4824/49/iSz.

Firma argentyńska interesuje się wszelkiego ro
dzaju drobnemi artykułam i. P/12646/56/Sz.

Firma cypryjska interesuje isię wyrobami meta- 
*0!wemi, ceraimicznemi jak  również eimaljowanemi, oraz 
Wszelkiego rodzaju tekstyljami. P/14365/3B/Sz.

Firmy finlandzkie zakupią kosze do kwiatów. — 
f’/l55,27/49/Sz.

Fiimna cypryjska poszukuje kontaktów z rynkiem 
P°lski,ni, na warunkach komisowych lub zakupując na 
Własny rachunek na warunkach akredytyw y banko- 
" e.i, w zakresie różnych artykułów  włókienniczych, 
łganiu jedwabnych, bawełnianych i wełnianych, poń
czoch i t. p. P/14952/4E/M.

Firma mandżurska interesuje się importem ple
ców i koców wełnianych i półwełnianych, kołder plu
szowych i bawełnianych, bajowych, dywanów, serwet 
1 obrusów, tiulowych gabardin, narzutek, kap, cliod- 
l||czków, serwetek, sztor ii firanek, gobelinowych poirt-

jar, tkanin i kretonów, m aterjałów meblowych, frcn- 
dzli, sznurów, tasiem itp. P/15574/46/M.

Firma egipska poszukuje przedstawicielstw w za
kresie tkanin z jedwabiu sztucznego, trykotaży, wyro
bów pończoszniczych, rękawiczek itd. P/I5418/5M/M.

Niemiecki dom zakupów fiiiimy am erykańskiej 
prosi o oferty na zimowe skórki izajęcze. P/15652/7/M.

Firma angielska jest zainteresowana w imporcie 
na własny .rachunek wyrobów pończoszniczych i gumo
wych. P/15812/64/M.

Firma holenderska poszukuje przedstawicielstwa 
fabrykantów  artykułów włókienniczych, w szczególno
ści tkanin 'z jedwabiu sztucznego i fantazyjnych a r ty 
kułów ubraniowych. P/16108/46/M.

Firma w Indjach Brytyjskich obejmie zastępstwo 
artykułów branży chemicznej, w łókienniczej oraz a r 
tykułów toaletowych. E/14911/95/K1.

Bliższe informacje w powyższych sprawach uzy
skać mogą zainteresowani eksporterzy w Państwowym 
Instytucie Eksportowym. Przy zgłoszeniu należy po
wołać isię na odnośny numer. Firmy, k tóre  nie pozosta
wały dotychczas w bliższym kontakcie iZ Instytutem, 
wliinny nadesłać jednocześnie swe referencje.
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SPRAWY KOMUNIKACYJNE
TARYFA TOWAROWA DLA KOMUNIKA

CJI MIĘDZY PORTAMI GDYNI 
I GDAŃSKA A WĘGIERSKIEMI POR
TAMI NA DUNAJU I CISIE Z PRZEŁA
DUNKIEM W PORCIE BRATISLAYA.

T ransporty  zam orskie W ęgier stanow ią 
w chwili obecnej przedm iot najusiln ie jszych  
zabiegów różnych portów  m orskich. Z jed n e j 
strony s ta ra ją  się czynniki, zainteresow ane w 
porcie ad rja tyck im  Fin nie. o uregulow anie 
przewozu w komunikacji Węgier z tym  por
tem pod względem sprawności i taniości w 
taki sposób, b y  stw orzyć najkorzystn iejsze 
możliwie w arunki dla eksportu i im portu wę
gierskiego p rzy  posługiw aniu się trad y cy jn ą  
drogą przez ten daw niej w ęgierski port, 
z drugiej zaś strony  usiłu ją  ko le je  niem iec
kie iw ramach kom binowanej ta ry fy  niem ie
cko - w ęgierskiej m iędzy niem i eck i ein i p o rta 
mi morskiemi a portam i węgierskiemi nad 
D unajem  i C isą z przeładunkiem  w portach 
dunajow ych Regensburg i Passau w yrów nać 
koszty przewozu z kosztami przew ozu w ko
m unikacji z portam i adrjafyokiem i, co ma 
nastąpić z ważnością cci dnia i lipca br.

Oczywiście, że wobec tych  posunięć kon
kurency jnych  nie mogły pozostać bezczyn
ne czynniki, zainteresow ane w przew ozie 
tranzy tu  węgierskiego przez po rty  polskiego 
obszaru celnego i w ygotow ały nową ta ry fę  
tow arow ą d la kom unikacji m iędzy portam i 
w Gdyni i G dańsku a portam i iwęgierskiemi 
nad D unajem  i Cisą, która ukaże się z w aż
nością od dnia 15 lipca br. w ram ach polsko- 
czechosłowackiej ta ry fy  dunajow ej portow ej 
jako je j  Zeszyt 2 B. Relacje te będą w ten  
sposób w yelim inow ane z obecnego zeszytu 
2 te j ta ry fy , k tó ra  jako  zeszyt 2 A będzie o- 
bowiązyw ać tylko w komunikacji z portami 
dunajowęmi. jiigosłowiańskiemi i bułgarskie
mu Z dniem 1 sierpnia br. w ydany będzie po
nadto jeszcze jeden zeszyt polsko - czechosło
wackiej ta ry fy  dunajow ej dla komunikacji 
portów polskiego obszaru celnego z austrjac- 
kiemi portam i dunajowęmi.

Nowa ta ry fa  Zeszyt 2 B przew iduje na 
przewóz towarów różnego rodzaju i dla n a j
w ażniejszych artykułów  węgierskiego ekspor
tu  i importu bardzo niskie stawki opłat ta ry 
fowych, uw zględniających konkurencję dróg, 
prow adzących do innych portów morskich. 
Stawki te są ustalone na przebieg kolejami w 
koronach czechosłowackich, odnośnie zaś do 
frachtu  rzecznego na D unaju i Cisie w kie
runku z Węgier, również w koronach czecho
słowackich. natom iast w kierunku cło Węgier 
w pengach.

F rach ty  rzeczne obejm ow ać będą na  po
dobieństwo ta ry fy  niemiecko - w ęgiersk ie j 
portow ej dunajow ej z reguły także koszty

przeładunku w porcie B ratislava oraz koszty 
w yładow yw ania tow arów  w portach węgiel' 
skich.

W edług szczegółowych inform acyj, poda- 
nych o tej taryfie przez czasopismo fachowe 
wiedeńskie „Allgemeiner Tarif-Anzeiger" no
wa ta ta ry fa  obejmować będzie następujące 
ta ry fy  artykułowe, a mianowicie:

Do węgierskich portów  dunajowych:
1. Tow ary różnego rodzaju. 2. Owoce połud
niowe. 3. Ryż. 4. Orzechy. 5. Krochmal. 6. Ka
wa. 8. Pieprz i herbata. 9. Tytoń. 10. Tłuszcze 
i oleje. 11. Owoce oleiste. 12. Nasiona oleiste’ 
15. Piasaw a i traw a morska. 14. Saletra chilij
ska. 15. Włosie roślinne. 16. Skóry i futra. Ib 
Skóra odpadkow a na klej. 18. Siarka. 19. To
w ary żelazne i stalowe, osobno nie wymienio
ne. 21. Żelazo surowe, sztabowe, fasonowe 
oraz odpadki żelaza. 22. Stopy żelaza. 23- 
Miedź. 24. Mosiądz i tom bak. 25. Cynk’ 
26. C yna i nikiel. 27. Maszyny. 28. Maszyn) 
i narzędzia rolnicze. 29. Ołów i w yroby z oło
wiu. 31. D rzew a farbiarskie i ich korzenie’ 
32. Papier i w yroby z papieru. 33. Gumo- 
kauczuk i gutaperka. 34. Żywice. 35. Garbni
ki. 36. Korek i odpadki korku. 37. Bawełna 
odpadki baw ełny i kapok. 38. W łókna przę
dzalnicze konopiaste. 39. Przędze i  tkaniny- 
40. Rafja. 41. Szmaty. 42. Talk. 43. A sfalt 
44. Smoła naftowa. 45. Len. 46. Konopne od
padki przędzalnicze. 47. Azbest. 48. Farby 
ziemne. 49. Worki. 50. M akuchy. 51. Włóku® 
i przędze kokosowe. 52. Oleje smołowe z w ę
gla kamiennego. 53. D estylaty z olejów mine
ralnych. 55. M ąka rybna, mięsna, kostna i 2 
krwi. 56. O dpadki ryżu.

Z portów  węgierskich dunajow ych: lOb
Towary różnego rodzaju. 102. Zboże. 103. Na
siona strączkowe. 104. Słód. 105. Przetwory 
młynarskie. 106. Cebula jadalna. 107. Ogórki’ 
108. Miąż pomidorowy. 1Ó9. Papryka. 110. Na
siona. 111. Śliwki. 112. Owoce. 113. Krochmal’ 
114. Tytoń. 115. Tłuszcz wieprzowy. 116. Na' 
siona oleiste. 117. M ączka kostna. 119. Sorg0’ 
120. Zioła lecznicze. 121. Skóra garbowani1’ 
122. Skóry i futra. 123. Klej. 124. W oda mine
ralna. 125. Wino. 128—133. W yroby Żelazn1’ 
i stalowe. 134. Maszyny. 135. M aszyny i narzę
dzia rolnicze. 136. Żelazo sztabowe i fasonowe’ 
137. P rzybory do nawierzchni kolejowe.!’ 
139. W yroby gumowe. 140. Wpina owcZ> 
141. Konopie i odpadki konopi. 142. W y r ó b )  

z konopi. 143. Przędze i tkaniny. 144. Szma
ty. 145. Potaż. 146. M ąka pastew na, otręby’ 
147. Mączka mięsna pastew na, mączka z k r " 1' 
nawóz z odpadków mięsa, mączka kostna pa
stewna. 148. Krochmal. ,

Przy ustalaniu wysokości stawek opk1 
przewozowych uwzględniano w/g tw ierdzeń1*’ 
„Allgemeiner Tarif - Anzeiger" nietylko san1*! 
wysokość stawek na drogach do portów  ko11'
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torencyjnych, lecz również i różną wartość 
Penge na Węgrzech i zagranicą oraz stosowane 
Przez węgierski Bank Narodowy dla odnoś
nych w alut taryfow ych dopłaty, w ynikają- 
te 2 różnicy kursu. A trakcyjność nowej tary- 
V wzmaga przytem  okoliczność, że złoty był 

jej ustalaniu liczony z ówczesną dopłatą 
jWó, którą w międzyczasie węgierski Bank 
'<irodowy obniżył na 43%, a  przy zakupnie 

Przez siebie na 40%.
W edług przykładów, poniżej zamieszczo- 

ych, które podaje „Allgemeiner Tarif-Anzei- 
8er , z wyjątkiem  niewielu artykułów  jak ryż 
o Węgier, miąższ pomidorowy w eksporcie) 

s awki nowej stary fy  w porównaniu z dotych- 
^Zasowein i są znacznie niższe i wynoszą p rzy 
kładowo 15-tonowe stawki:

Gdyni/G dańska do Budapesztu za przebieg 
kolejowy do Bratislaya:

Dotychczasowa Nowa 
15-t. istawka opłat przewo
zowych w halerzach cze-

TOwai-y różnego rodzaju 
l!yż
krochmal 

^hiszcize rybne

clioslowa okich
2530 2034
1480 1792
1660 1297
2270 1812
2400 1777

Grkao
bwoce oleiste 
Skóry surowe

2580 2034
1430 1203
1630 1556

yasizyny wszelkiego rodzaju 1970 1668
Ołów
P )' z o w o fa rlbia rs,k i e

1620 1272
2330 1871

żywice
“awiełmab

asze treściwe
J Budapesztu (od Bratisl 

sk a :

1820 1431
1430 1225
1480 1546

a v y ) do Gdyni/Gd

_«wary różnego rodzaju 2700 2138
'To/c
.osiojia strączkówe 
bąższ z ponnidprów

1520 1440
1430 1267
1810 2000

dłszio-ne śliwki 
5 lun a I 
D toń

3380 1223
1770 1559
2170 2138

Słód 1400 1566
Stawki te opłat przewozowych stosowane 

w , z wz&lędu na zamorskie pochodzenie to- 
ąrów z w yjątkiem  dowiezionych z egipskich, 

”reekich, palestyńskich i tureckich portów 
°rskich, na  których przewóz m ają zastosowa- 
le tylko w w ypadkach, gdy to wyraźnie jest 

i r'Ze\viidzianem w odnośnych taryfach  artyku- 
° 'vych.

p, Zeszyt dla kom unikacji między portam i 
Joynia/Gdaósk a austrjackiem i portam i du- 
aK>wemi zawierać będzie stawki opłat prze- 
Ozowych za przebieg kolejowy i w kierunku 
Portów austrjackich do Bratislaya w hale- 

, ilc-'i czechosłowackich, zaś fracht rzeczny 
Ąportu Brat isl ava za przewóz D unajem  do 
J d r j i  w szylingach austrjackich. ’ Co do wy- 

^ości będą te stawki zrównane ze stawkam i

konkurencyjnej ta ry fy  między portam i nie- 
mieckiemi przez Regensburg i Passau kolejami 
niemieckiemi i D unajem  a portam i austrjackie
mi na Dunaju.

T aryfy  te będą zatem dawały możność 
najtańszego przewozu tow arów  m iędzy por
tami polskiego obszaru celnego a W ęgrami 
i Austrją, dając temsamem korzystną podstawę 
do rozwinięcia akcji akw izycyjnej na rzecz 
naszych portów.

NOWA CZECHOSŁOWACKO - POLSKA 
TARYFA TOWAROWA PORTOWA. 
(Część II, Zeszyt 3.)
D nia 1 lipca. br. wchodzi w życie nowa 

tary fa  czechosłowacko - polska tow arow a 
portow a Część II. Zeszyt 3, zaw ierająca na
stępujące ta ry fy  artykułow e:

Nr. 12 na zboże, nasiona strączkow e i 'wy
roby młynarskie, 19 na piwo i próżne beczki 
z piw a, 40 na owoce i przetw ory owoco
we, 41 na tłuszcze i oleje, 44 na pasze, 47 na 
owoce i nasiona oleiste, 113 na słód, 120 na 
spirytus oczyszczony, 121 na mączkę kostną 
i ze skór, 125 na cukier, 138 na warzywa, 
148 na orzechy, 164 na chmiel. 221 na 
naw ozy i surowce do ich wyrobu, 22'2 na ryby, 
239 n a  ryż, 257 na mączkę ryb ią  i mięsną. — 
D otychczasowe ta ry fy  artykułow e na te a r ty 
kuły  Część I ta ry fy  przestają obowiązywać 
z końcem czerwca br.

Dalsze zeszyty 5 i 6 nie w y jdą  przed 
wrześniem  br.

P rzy  układzie staw ek now ej ta ry fy  m ia
rodajne b y ły  względy, w ym ienione przez nas 
p rzy  omówieniu poprzedni cli zeszytów, w sku
tek  czego znaczna ilość staw ek okazuje obni
żki. zdarzają się jednak też i podrożenia, juk 
w ynika z następującego zestawienia dotych
czasowych i nowych stawek, a mianowicie:
zboże (t. art. 12)

do portów z Pcti’iovice iu Bóhuijilina 15-t. sta wka 1292 
(dotychczas 139; I) 

z portów do Petro vice u Boh lumna 10-t. stawka 1388 
(dotychczas 1467) 

mąka (t. art. 1,2)
do portów z Koljetin 15-t. stawka 1804 (dotych

czas 2029)
z portów do Kojctin 10-t. staw ka 1947 (dotych

czas 2162) 
otręby (t. art. 12)

do portów z Petroyice u Bolru,mina 10-t. stawka 1260 
(dotychczas 1215) 

owoce, z w yjątkiem  południowych, świeże, w opako
waniu (t. art. 40)
do portów  z Bratislaya lii. nadr. 5-t. stawka 5516 

(dotychczas 5516)
10-t. stawka 2851 (dotychczas 5227)
15-t. stawka 2851 (dotychczas 2981) 

do portów z Kostce 5-t. staw ka 3339 (dotychcz. 3503) 
10-t. stawka 2952 (dotychczas 2801)
15-t. stawka 2952 (dotychczas 2525) 

oleje i tłuszcze rybie, nieoezyszczone (t. art. 41)
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z portów do Bohiiimina C. S. D. 5-t. stawika 2156 
(dotychczas 3148)
10-t. staw ka 2010 (dotychczas 2046)
15-t. staw ka 2010 (dotychczas 1955) 

oleje roślinne, również jadalne (t. art. 41)
'zipontów do Brno 5-t. stawka 2656 (dotychczas 2656) 

10-t. stawka 2451 (dotychczas 2495)
15-t. staw ka 2451. (dotychczas 2409) 

makuchy z nasion oleistych (t. art. 44)
z portów d do portów do i z Barchovo 10-t. staw

ka 147.2 (dotychczas 1928)
15-t. staw ka 1472 (dotychczas 1645) 

nasiona oleiste (t. art. 47)
z portów do Brno 10-t. stawka 1830 (dotychcz. 1998) 

15-t. Stawka 1830 (dotychczas 1911)

SPRAWY PODATKOWE
ZAPOBIEŻENIE PODWÓJNEMU OPODAT

KOWANIU W STOSUNKACH POL
SKO - NIEMIECKICH.
Pom iędzy rządem  polskim  i niemieckim 

toczą się rokow ania w  spraw ie zaw arcia li
niowy o zapobieżeniu podw ójnem u opodat
kowaniu w dziedzinie podatków  bezpośred
nich.

Przedw stępne p e rtra k tac je  doprow adzi
ły  do tymczasowego uzgodnienia szeregu za
sad przyszłej umowy.

Przedew szystkiem  ustalono, że m a ją tek  
nieruchom y oraz przychody od tego m ają tku  
podlegają opodatkow aniu ty lko  w tem p ań 
stwie, w  k tórem  znajdu je  się nieruchomość. 
N arówni z przychodem z m ajątku nierucho
mego trak tu je  się przychód z wierzytelności 
hipotecznych.

Przedsiębiorstw a handlow e i przem ysło
we oraz dochody z tych przedsiębiorstw  pod
legają  opodatkow aniu ty lko  w tem państw ie, 
na którego obszarze przedsiębiorstwo posiada 
swój zakład.

G dy przedsiębiorstw o posiada zak łady  w 
obu państw ach, każde z państw  pobiera po
datki od te j części dochodu, k tó ra  zostata o- 
siągnięta przez działalność zakładów  zn a j
dujących się na jego obszarze.

Skup zawodowy, upraw iany  na obszarze 
Polski przez osoby przy jeżdżające  z Niemiec, 
nie podlega w Polsce podatkow i przem ysło
wemu. . 1 1

Przychody z w ykonyw ania przedsię
biorstw  żeglugi m orskiej i pow ietrznej pod
legają opodatkow aniu ty lko w tem państw ie, 
w którem  znajdu je  się ich faktyczne k ierow 
nictwo.

Przychody z p racy , nie w yłączając p rzy 
chodów z w olnych zawodów, podlegają opo
datkow aniu tylko w tem  państw ie, na obsza
rze którego w ykonyw ana je st osobista dzia
łalność, z k tó rej pochodzi dany dochód.
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słód (t. art. 113)
do portów z Olomouc hl. nadr. 10-t. staiwka 1490 

(dotychczas 1495)
15-t. stawka 1420 (dotychczas 1422) 

cukier (t. art. 125)
do portów z Breelaw 15-t. stawika 2582 (dotych

czas 2582) 
chmiel (t. art. 164)

do portów z Żatec 5-t. stawka 3718 (dotychcz. 5724) 
10-t. stawka 5552 (dotychczas 5558)
15-t. staiwka 5552 (dotychczas 3558)

śledzie i szproty świeże (t. art. 222)
z portów do Birno 5-t. stawka 2975 (dotychcz. 2649) 

10-t. stawika 2468 (dotychczas 2088).

W ykonyw anie wolnego zawodu w jed- 
nem z państw  ma m iejsce tylko wtedy, gdy 
działalność zawodowa ma w tem państw ie 
s ta ły  ośrodek.

D ochody z pensyj, zaopatrzeń em erytal
nych, p łac i innych uposażeń, w ypłacanych 
z kas publicznych związków te ry torja lnych , 
podlegają (opodatkowaniu w tem państw ie, na 
obszarze którego zna jdu je  się dłużniczy 
związek te ry to rja ln y .

P rzychody z ruchomego m ają tku  w k a
pitałach podlegają opodatkow aniu w tein 
państw ie, w  którem  podatn ik  ma m iejsce za
m ieszkania. Nie dotyczy to dochodów z kapi
tałów hipotecznie zabezpieczonych.

Inne rodzaje m ajątków  i przychodów  
oraz dochodów podlegają opodatkowaniu w 
tem państw ie, na obszarze którego podatnik 
ma m iejsce zam ieszkania.

Zasady te M inisterstwo Skarbu w specjal
nym okólniku poleciło stosować p rzy  opodat
kow aniu obyw ateli oraz osób praw nych pol
skich i niem ieckich za la ta  podatkow e od r- 
1935 począwszy. W odniesieniu do osób. któ
re nie posiadają obyw atelstw a polskiego lub 
niemieckiego, a pod legają  opodatkowaniu 
w obydwu państw ach, zasady te mogą byc 
stosowane tylko po porozum ieniu się naczel
nych w ładz skarbow ych obu państw  w każ
dym konkretnym  w ypadku.

PODATEK OD LOKALI PRZEMYSŁO
WYCH I HANDLOWYCH POŁĄCZO
NYCH Z MIESZKANIEM.

W D zienniku Ustaw Nr. 33 ogłoszone zo
stało rozporządzenie w ykonaw cze do ustawy 
o podatku lokalowym. Rozporządzenie to w y
jaśnia, że wolne są od podatku lokalowego 
lokale, zajęte  przez, zakłady przemysłowe, 
wymienione w załączniku do art. 25 ust. o 
pod. przem. Część II i C. Jeżeli zakład prze- 
m yślowy zajm uje  część lokalu, a d ruga ozęsc 
tego samego lokalu je st za ję ta  na mieszkanie.



|vówczas opodatkow uje się tylko część rniesz- 
Wl tią.

O ile  ta  część je s t dw uizbow a, wów czas 
Cały lokal w o ln y  je s t  od p odatku .
, Jeżeli część lokalu  za ję ta  je st na zakład 
andlowy, a część na m ieszkanie, wówczas 

dodatkowi podlega cały lokal.
Zgodnie z rozporządzeniem , osobami, 

Mjniującemi lokal są n iety lko  osoby mie- 
jW ją c e , prow adzące przedsiębiorstw o itp. 
pe również i te osoby, które lokal w ynajęły, 
l|o pozostaw iły cło własnego1 użytku.

Przez faktyczne kom orne rozumie się ko- 
'liOfne, k tó re  najem ca obow iązany je st pła- 
f |ć w łaścicielow i domu. Jeśli lokator zobo
wiązał się jeszcze do innych świadczeń jedno
fazowych lub pow tarzających się, to- cło sumy 
komornego dolicza się w artość tych św iad
czeń. Podstaw ę w ym iaru ustała się na dwa la 
lą.

SPRAWA REFORMY ŚWIADECTW PRZE
MYSŁOWYCH.
W ram ach 2-dniówego Zjazdu Izb Prze- 

M|> shm o H andlow ych w Łodzi odbyło się po 
jedzenie M iędzyizbcw ej Kom isji Skarbow ej, 
które w pierw szym  rzędzie poświęcone było 
j°zważeni u spraw y zasadniczej reform y 
W iadectw przem ysłowych. K om isja szczegó- 
°Wo zanalizowała w szystkie nastręczające 
W w te j m ierze p ro jek ty , idące w  k ierunku  
^ k o n stru k c ji obecnie obow iązującej ta ry fy  
sWiadectw, uznała jed n ak  iż nie rea lizu ją  one 
^Osadniczego a od lat podnoszonego postu la tu  
'Jer gospodarczych, stw ierdzającego, iż świa- 
p e tw a  przemysłowe są instytucją przestarza
l i  niedającą rękojm i racjonalnego i równo- 
i e r nego r  oz 1 o żen i a o p o datkoiw ani a.

W łączności z tem  M iędzy izbow a K om is
ie S karbow a m. in. w ypow iedz ia ła  się prize- 
ct\vko refo rm ow an iu  ta ry fy  św iadectw  w kie- 
1 Juk u uza leżn ien ia  ich ceny  od tak  spo rnej i 
niedoskonałej in s ty tu c ji, ja k ą  stanow ią  no r- 
%  t. z w. średn ie j dochodow ości, gdyż skom 
plikow ałoby to n a d m ie rn ie  tech n ik ę  w ym ia- 
f°Wą i nie p rzy n io sło b y  pożądanego uprosz- 
^ eu ia  w dziedzin ie  św iadectw . W k o n k lu z ji  
j iędzyizbow a K om isja S karbow a śfw ierdzi- 
jS iż najwłaściiWiSzem rozw iązan iem  sp raw y  
yloby zupełne uchy len ie  św iadectw  p rze 

mysłowych, licząc się je d n a k  z po trzebam i

SjZEMYSŁ I HANDEL RYBNY

Ko n o m ic z n e  z n a c z e n i e  s p o ż y c ia  
TANICH RYB MORSKICH A ROZWÓJ 
SMAŻARN1CTWA.

g Niezwykle powolny u nas rozwój sma- 
WMctwa. ryb  m orskich dowodzi słabego je- 

uświadom ienia ekonom icznej strony 
’ tonalnego i system atycznego spożyw ania

budżetowemi, Kom isja uznała, iż należałoby 
w drodze bezpośredniej wym ienić z M inister
stwem Skarbu w yjaśnić, ja k  zapewnić S kar
bowi odpowiedni ekw iw alent z powodu uchy
lenia świadectw, uwzględniając z drugiej 
strony nową s truk tu rę  w pływ ów  w zakresie 
podatku  przem ysłowego, w ynikającą  ze 
zmian w prow adzonych dekretem  P rezyden ta 
R. P. ze stycznia br. (Dz. U. R. P. Nr. 3).

Celem gruntownego w yśw ietlenia spraw y 
owego ekw iw alentu postanowiono- ponadto w 
łączności z pro jek tow anem  odbyciem konfe
rencji z M inisterstwem  Skarbu  zwołać na te 
renie Związku Izb posiedzenie z czołowemi 
organizacjam i gospodarczemi, co -zezwolić 
w innoby na ostateczną konkretyzację, pod ja- 
kiemi w arunkam i możnaby zrealizować myśl 
całkowitego zniesienia świadectw na zasadach 
uwzględniających obecne potrzeby budżetowe 
i z d rug iej strony odpow iadających k a rd y 
nalnem u postulatow i sfer gospodarczych, iż w 
grę wchodzący ekw iw alent bezw arunkow o 
nie pow inien w płynąć na wzrost obciążenia 
podatkowego ponad dotychczasową jego w y
sokość.

Licząc się z drugiej strony, iż w okresie 
przejściow ym  w najw ydatn ie jszej mierze 
złagodzić należy wadliwości obow iązującej 
ta ry fy  św iadectw przem ysłow ych tak, aby nie 
stanow iły one ham ulca dla akcji czynników 
rządowych, w zakresie zw alczania bezrobo
cia, M iędzyizbowa K om isja Skarbow a uznała 
p ilną potrzebę zrealizow ania w roku bież. 
specjalnych ulg wyjątkowego charakteru. —- 
Ulgi owe polegać w inny na zezwoleniu ogó
łowi przedsiębiorstw  przem ysłow ych i han 
dlowych na zatrudnienie do końca bieżącego 
roku  dow olnej ilości robotników  względnie 
pracow ników  bez obowiązku w ykupna świa
dectwa iwyżs-zej kaiegorj i ponad norm ę w łaś
ciwego świadectwa, k tó re  stosownie cło prze
pisów ustaw y oraz okólników m inisterjal- 
nych obowiązywało je  na dzień 15 czerwca br.

N adm ienić  należy , iż dz ięk i uw zg lędn ie
niu owego postu la tu  zw iększyć m og łyby  -stan 
załogi robotniczej n iety lko  p rzedsięb iorstw a 
przem ysłow e, lecz o d p ad łab y  rów nież p rzesz
koda, u w arunkow ana  obecną k o n s tru k c ją  ta 
ry fy  a o d s tręcza jąca  p rzed sięb io rs tw a  h a n 
dlow e od angażow an ia  dodatkow ego  p erso 
ne lu  pom ocniczego.

NA WYBRZEŻU

ry b  morskich. Również domowe spożycie ryb  
m orskich zostawia w iele do życzenia. Spoży
cie ry b y  na głowę ludności pozostaje bardzo 
m ałe; stoi to w zw iązku z niedocieraniem  ry 
b y  morskiej w stanie świeżym wgłąb k ra ju . 
W szak tylko tania i świeża ryba o w ysokiej 
w artości odżywczej, conajm niej rów norzęd
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na rybom wód słodkowodnych, może i co do 
poziomu cen i co do m asy połowów w yw rzeć 
kardynalny  w pływ  dodatni na ekonom ikę 
odżywiani a społecznego.

W krajach konsum ujących dużo mięsa, 
ja k  w A nglji, w Niemczech, sm ażarnictwo 
ryb  m orskich rozwinęło się zwłaszcza w  A n
g lji nadzw yczajnie i jad łodajn ie  rybne speł
n ia ją  ju ż  od la t dziesiątków szczytną społe
czną rolę zapew nienia taniego i w ysokow ar- 
tościowego pożyw ienia dla na jróżnorodniej
szych środowisk pracy , ja k  przew idyw ać n a
leżało rozwój tych jad łodajn i m ających za 
główną specjalność ryby  m orskie smażone, 
podaw ane z ziem niakam i, w niczeni nie po
derwał ani spożycia mięsa, ani też zapotrze
bow ania na ry b y  słodkowodne. Spraw ie te j 
domniemanej konkurencji poświęciliśmy już 
nieco miejsca w Biuletynie (rocznik 1935; 
„Czy ryba m orska stanow i konkurencję  dla 
mięsa, ry b y  rzecznej, je z io rn e j i stawowej 
ł Nr. 18 i II Nr. 22)“. obecnie zaznaczym y ty l
ko, że w konkurencji kosztów nrodukcii, za
chodzącej pom iędzy poszczególnemi kraja
mi na rynku  światowym, oczywiście k ra je  
konsumujące więcej rv b v  sa w znacznie le- 
pszem położeniu aniżeli k ra je  jedzące mięso 
a w b iedniejszych w arstw ach ludności ską
po okraszające ziemniaki drogą w detalu 
słoniną.

Poniższe porów nanie kosztów mięsa i ry 
by „od producen ta do konsum enta” u jawinia 
najlepiej olbrzymią przewagę ekonomiczną 
ry b y  m orskiej nad mięsem. Porów nanie do 
tyczy również ryby  słodkowodnej, jednakże 
w znacznie mniejszym stopniu, gdyż dla pew 
nych przyczyn, nad ktorem i tu nie będziemy 
się zatrzym ywali, ryba ta  ma handlowe zn a
czenie „specialu" przyrów nyw anego conaj- 
mniei do mięsa i dlatego rako społeczny czyn
nik ekonomiczny znacznej roli nie odgrywa.

Różnica kosztów ryby  m orskiej i mięsa 
dla konsum enta polega zasadniczo na sk ła
dzie łańcucha czynności przygotow aw czych 
do konsum cji, ja k  ubój, w yrąb i podział dla 
drobniejszych konsum entów  większej sztu
ki. Czynności te. połączone jeszcze z pośred
nictwem, ogromnie p o d raża ją  mięso i nie ob
ciążają wcale ry b y  m orskiej, dostarczanej na 
rynek  masowo, o ile konsum ent k u pu je  co- 
najm niej jedną  całą sztukę ryby, co zazwy
czaj izachodzi.

Porów nanie w ygląda tak:
M anipulacje, połączone z pośrednictwem : 

Mięso Ryba morska
1. U bój 1. Brak
2. W yrób łączący się z 2. B rak
3. Podziałem pośredniczym  3. Brak

części w iększych sztuk
m iędzy konsumentów.

W przeciw ieństw ie więc do mięsa ryba 
unika łańcucha czynności przygotow aw czych 
połączonych z pośrednictw em  i trafia  w ręce
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konsum enta w stanie w jak im  została w yjęta 
z sieci lub zdjęta- z haczyka. Mimowoli nasu
wa się porów nanie rów noległe chleba z zieni' 
niakiem , gdzie ten ostatni również jest wolny 
od czynności w stępnych, i to dla ziarna-mą- 
ki-chleba bardzo poważnych, jednak  podczas 
gdy ziemniak ustępu je  pieczyw u znacznie, 
ryba je s t produktem  względem m ięsa prawie 
całkowicie równorzędnym .

Taniość w ięc ryby  m orskiej, tłumacząca 
się brakiem  czynności w stępnych, połączo
nych z pośrednictw em  w drodze cło konsu
menta, ja k  i masowością połowów, nie ma od
pow iednika w niższej w artości nabytego to
w aru i k upu jąc  rybę tan ią  i świeżą konsu
ment ogrom nie zyskuje.

Na czem jednakże polega słabość popy
tu  na ry b y  m orskie, w strzem ięźliw ość spo
żywcy względem ta k  posilnego i taniego a r
tyku łu  spożywczego?

Przedew szystkiem  w  procesie transportu  
i sprzedaży ryba posiada jedną  wadę, o d r ó ż 
n ia jącą ją  zaisadniczo od świeżo ub ite j sztuki 
mięsa. P su je  się ona bowiem w nieodpowied
nich w arunkach  ju ż  od chwili połowu. Pow
sta je  ryzyko zepsucia się do chwili sprzeda
ży, co ogrom nie przedraża cenę detaliczną 
ryby  m orskiej, k tóra m ogłaby być jeszcze 
znacznie niższa.

Ta jedna; wada, k tó ra  nie jest w adą ko
nieczną, jednakże w ystępu jąca jako  groźne 
niebezpieczeństwo cłla sprzedaw cy i dla kon
sum enta niw eczy w szystkie zalety wyżej wy
m ienione w zględem  mięsa, ham ując handel 
rybą m orską na dalszą odległość latem  i ogra
niczał ąc je j  spożycie w dalej od m orza poło
żonych m iejscowościach naw et przez rok cały-

Radjonalne trak tow anie ryby  po poło
wach, przepisowy transport, higieniczna i pya; 
w idłow a organizacja sprzedaży, ja k  również 
uświadom ienie konsum enta, k tó ry  winien 
znać w artość św ieżej ryby  i n igdy nie zada- 
w alniać się niepełną świeżością przyczynie 
się mogą ogrom nie do spadku cen pośrednic
tw a rynkow ego, oraz zniknięcia z rynku  r y 
by  niezupełnie św ieżej.

D rugim , i naw et prędszym  i skuteczniej
szym środkiem  usunięcia te j  wady, d z ia ła ją 
cej niemal p roh ib icy jn ie  na spożycie w ca
lem państw ie w w iększych ilościach świe
żych ryb  m orskich, — zaprow adzenie sma- 
żarnictw a. tak rozwiniętego już  w innych 
k ra ja ch  Europy.

Smażarnia ryb  — czyli jadłodajnia rybna 
w ydająca smażoną rybę przew ażnie w dom, 
wzgl. restauracja rybna, —  to  stały o d b i o r c a  
ryby  m orskiej, m a jący  stałą k lientelę i sza
cu jący  zgóry potrzebną jem u ilość ryby-

Sm ażarnia odpowiednio postawiona za
pewnia sobie dostawę ryby  jak  n a j ś w i e ż 

szej, nadchodzącej w jaknajm niejszych  od
stępach czasu, odpowiednio przechow uje ry
bę przed  spożyciem, odpowiednio ją  smaży•



Smażenie ryb, w ym agające dużego żaru, 
pozwala przy zastosowaniu specjalnych ku
chen użyć oleje i tłuszcze zapew niające do
prowadzenie ry b y  do najlepszego dla kon
sumpcji stanu, podczas gcly izwykłe domowe 
smażenie w ym aga zastosowania droższych 
tłuszczów i olejów, gdyż tańsze odpowiednio' 
się nie w ysm ażają i mimo to w yn ik  smażenia 
jest gorszy. Jak  w ykazu je rozwój smażarni c- 
twa w A nglji, prow adzi ono do znakom itego 
zwiększenia konsum pcji kartofli, co jeszcze 
rozszerza ich społeczno - ekonom iczne zna
czenie. Tych smaż a ni jest w A nglji k ilk a 
dziesiąt tysięcy i dziewięć dziesiątych ich pro
dukcji zab iera ją  gospodynie angielskie do 
spożycia w domu.

Oceńmy ekonomiczne znaczenie sma- 
żarni dla naszych ośrodków fabrycznych: 
zamiast skąpej okrasy p łaconej niew spół
m iernie drogo przez robotnika, — z dużą ilo
ścią ziemniaków, oszczędzający na jedzeniu 
robotnik z rodziną może mieć norm alne w y
żywienie w postaci usm ażonej, p rzepo jonej 
Wysmażonym tłuszczem ry b y  z odpowiednio 
zaprawi onemi ziemniakami. Spożyw ający 
Więcej mięsa robotnik otrzym a równocześnie 
najw łaściw szą odmianę d la  jednostronnego 
pożywienia mięsnego, zaprow adzając jedno 
cześnie dużą oszczędność. Gospodyni oszczę
dzi dużo czasu i pracy.

Smażarnietwo ry b  morskich, należycie 
postawione, posiada olbrzym ie propagandow e 
znaczenie d la  spożycia tych ryb, mogąc p rze
de wszy siki em dać rybę tańszą, świeższą i le
piej usmażoną niż u konsum enta p ryw atne
go. Dlatego bez sm ażarni ryb  m orskich w 
Większych ośrodkach konsum pcji nie u to ru 
jem y drogi do konsum enta dla ryby  m orskiej. 
Dodać należy, że bojow ą specjalnością snm- 
żairnictwa je st dorsz — fen sam dorsz, którym 
najm niej um iejętnie je s t w ykorzystyw any 
przez konsum enta i n a jm n ie j um iejętn ie w 
pryw atnem  życiu smażony. Rozwój sm ażar
ni d w a  natom iast u to ru je  drogę do smaku 
konsum enta — przedewszystkieni dorszowi 
— a wiem y co to znaczy, jak ie  to o tw iera p e r
spektyw y dla naszego rybołów stw a p rzy 
brzeżnego, dalekom orskiego bałtyckiego,

P R Z E T A R G I

p r z e t a r g i  n i e o g r a n i c z o n e  p r z e z  
DYREKCJĘ P. K. P. POZNAŃ.

D yrek c ja  O kręgow a Kolei Państw ow ych 
w Poznaniu ogłosiła p rze targ i nieograniczo
ne na dostaw ę poniżej podanych m aterjałów : 
I) oleju lnianego;
~d płótna: brezentow e do k ry c ia  dachów w a

gonowych i tapieerskie Ił gatunku (rzad- 
kie);

) plomh ołow ianych; 
mioteł 'brzoziowych;

i, naw et dalekom orskiego pozabaliyckiego. 
Więc dorsz, dorsz ze smażarni stanowi klucz 
naszego problem u podniesienia konsum pcji 
ryb  morskich w Rzeczypospolitej. KIT.

-  KRONIKA
-  POCZĄTEK TEGOROCZNEGO SEZONU MAT- 

JESÓW SZKOCKICH cechuje bardizo miała ilość śledzi 
dużych t. zw. larige (w Gdyni na, 9,20 beczek tylko 
20 beczek Jarge), a śledzie te stosownie do taryfy cel
nej opłacają clo ulgowe ,tj. 8,— zl zamiast 12,— zł za 
dwie małe beczki). Tak sauno nieco mniejsze od „lar- 
ge“ śledzie, taik zwane „jseileicted", w stosunku do tego 
gatunku śledzi w roku ubiegłym są mniejsze i bardzo 
mato tych śledzi można podciągnąć pod cło ulgowe 
(może być tylko do 60 sztuk śledzi na 10 kg. Przy cle
niu w Gdyni ■ śledzie gat unik u „selected" przeważnie 
przekraczały 60 sztuk na 10 kg (przeciętnie 63 sztuk 
na 10 kg) czyli nie skorzystały z uligi. Podobno tylko 
w Gdańsku śledzie „selected" były bardziej oględne 
na cło i niechętnie przekraczały 60 sztuk na. 10 kg. 
War toby porównać ile śledzi z gatunku .„selected" 
(t. zn. ile beczek) otrzymało ulgę celną w Gdańsku, 
a  ile w Gdyni. Trlzeci gatunek śledzi jeszcze m niej
szych t. zw. „,mediuim“ nie podpada poci ulgę celną.

Z ogólnej ilości 900 pótbeczek, które otrzymała 
Gdynia było: 20 „large“, 625 seilecteid i 275 mediami. 
Towar otrzymały tylko dwie firmy importowe: Ban
k ier i Bukowski. Większość śledzi stoirnowayfikich — 
to m arki: Dirncan Mac Iver 'oraz, A. Wood.

Jeśli chodzi o ceny to za pierwsze matjesy żądał 
Gdańsk cen spekulacyjnych: 115,— zl za large, 105,— zł 
z,a selected i  95,— ,z,l za medium za d wie połówki. Cena 
ta  spadla z chwilą otrzym ania śledzi przez Gdynię 
i utrzym ała się na wysokości: 108,— zł, 98,— zl i 88,— 
zl. czyli na poziomie cen zeszłorocznych.

W raz z pierw szem i śledziam i p rzysz ły  pierwsze 
trudności dew izow e i okazało się, że firm y gdańskie 
szybciej d a ły  sobie z niem i radę od im porterów  śledzi 
w  Gdyni. P rzy  a r ty k u le  szybko psu jącym  się, jakim, 
są  m atjesy  szkockie spraw a ta ma decydu jące zna
czenie. Od spraw ności załatw iania form alności dew i
zowych w  G dyni, zależeć (będzie dalszy rozw ój lub 
upadek stw orzonego z dużym  trudem  ośrodka im portu 
śledzi w  porcie rybackim .

Śledzie szkockie zw ykle (nie 'matjesy) spodziewa
ne są w G dyni 'z końcem czerwca.

(Komunikat Portu Rybackiego).

5) czyściwa baw ełnianego;
6) fa rb y  olejnej ciemno - szarej:
7) gwoździ różnych;
8) e lektroinstalacyjnego m ate rja łu  do p rą 

du silnego.
O tw arcie tych przetargów  odbędzie się 

w dniach:
1) 26. 6. 36 2) 26. 6. 56. 3) 30. 6. 36.
4) 3. 7. 36. 5) 7. 7. 36. 6) 10. 7. 36.
7 )17 .7 .36 . 8) 21.7.36.
Szczegóły do tych przetargów  ogłoszone 

są w Monitorze Polskim  Nr. 123 z dnia 27 m a
ja  1956 roku.

21



f te g u la rn e  l i f i / e  G c lg n l
*

*) oznacza statki, mające . . . . . .  /~i i • *) oznacza statki, mające. . ,, . , Agenci lin ii w Gdym .miejsca dla pasażerów °  ° J miejsca dla pasażerów

Przyjazdy do Gdyni KRAJE I PORTY Odjazdy z Gdyni

s/s CIESZYN* 
s/s CAPELLA*

A .

6. 7. 
13. 7.

P o r t y  iwoti e u r o p e j s k i c h
FINLANDJA

Helsinki, Kotka (w miarę potrzeby) s/s CIESZYN*

(Żegluga Polska, S. A.) ,s/s CAPELLA*
co tydzień

Turku, Helsinki, Yiipuri
2) Mantyluoto, Wasa, Kenii
(Lenczat & Co, Sp. z  o. o.)

co 2 tygodnie

s/s ‘MARTHA RUSS I

8. 7. 
15. 7.

17. 7.

s/s COLOMBIE* 15. 7.
s/s MARRAKECIl* 27. 7.

ZWIĄZEK SOWIECKI
Leningrad

Polska Agencja Morska) 
co 2 tygodnie

s/s COLOMBIE* 9. 7.
■s/s MARRAKECH 23. 7.

s/s CIESZYN* 
s/s CAPELLA*

s/s MAGNUS 
s/s SKJOELD

6. 7. 
13. 7.

12. 7.
26. 7

ESTONJA
Tallinn

(Żegluga Polska, S. A.)
co tydzień

Tallinn
(Rothert & Kiłaczycki) 

co 2 ty g o d n ie

Tallinn
(F. G. Reinhold Ltd.)

co 2 — 5 tygodnie

s/s CIESZYN* 
s/s CAPELLA*

s/s JA.RYAMAA 
s/s KODUMAA

s/s MAGNUS 
s/s SKJOELD

8. 7. 
15. 7.

8. 7. 
22. 7.

13. 7.
27. 7.

s/s MINOS* lub subst.

(via Bremen) 
s/s HERO* lub subst.

s/s MAGNUS 
s/s SKJOELD

s/s ANNA GRETA

6. 7.

13. 7.

12. 7. 
26. 7

5. 7. 
19. 7.

ŁOTWA
Ryga

(Aug. Wol f f ,  Sp. z o. o.
co tydzień

Ryga
(F. G. Reinhold Ltd.)

co 3 tygodnie

Ryga — Liepaja
(Żegluga Polska S. A.)

co 2 tygodnie

s/s MINOS*

■s/s HERO* lub suibst.

s/s MAGNUS 
s/s SKJOELD

s/s ANNA GRETA

6. 7.

13. 7.

13. 7.
27. 7.

8. 7. 
22. 7.

s/s ANNA GRETA

s/s MARIEHOLM* 
s/s MARIEHOLM*

s/s MAGNUS
s/s SKJOELD

5. 7. 
19. 7.

4. 7. 
13. 7.

12. 7.
26. 7.

LITWA 
Kłajpeda — Memel

(Żegluga Polska S. A.)
co 2 tygodnie

s/is ANNA GRETA

(Bergenske Baltic Transports, Ltd.) «/s MARIEHOLM*
co 8 dni

(T. G. Reinhold Ltd.)
co 2 tygodnie

s/s MARIEHOLM*

■s/s MAGNUS
is/s SKJOELD

8. 7. 
22. 7.

4/6. 7. 
13. 7.

13. 7.
27. 7.
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Przyjazdy do Gdyni
*) oznacza statki, m ające

m iejsca dla pasażerów

KRAJE I PORTY

Agenci linij w Gdyni

Odjazdy z Gdyni
*) oznacza statki, m ające

m iejsca dla pasażerów

sZs TORA

s/s MARIEHOLM* 
s,/s MARIEHOLM*

s/,s IWAN 

s/s BLENDA

s/s LUDWIG 
s/s EGON

s/s WILH. RUSS 
s/s HINRICH 
s/s TCZEW 
S s/s YICTOR

'S/s MINOS* 

s/s HERO*

s/s SLEIPNER

11. 7. 
25. 7.

4. 7. 
15. 7.

6. 7. 
20. 7.

13. 7. 
27. 7.

6. 7.
13. 7.

4.. 7. 
7. 7. 

11. 7. 
14. 7.

6. 7.

13. 7.

8. 7. 
15. 7.

SZWECJA
Stockholm — Norrkoping

(Żegluga Polska, S. A.) 
co 14 dni

Stockholm — Kalmar
(Bergenske Baltic Transports, Ltd.) 

co 10 dni

Alius, Malmo, Halmstad, Helsingborg, 
Goteborg

(Bergenske Baltic Transports, Ltd.) 
co 2 tygodnie

(Polska Agencja Morska)
co 2 tygodnie

Helsingborg, Malmo, Goteborg
(Behnke & Sieg, Sp. z o. o.)

co tydzień

NIEMCY
Hamburg

(Pool: 3 niemieckie towarzystwa  
i S. A. Żegluga Polska) 

Maklerzy: F. Prome i Żegluga Polska 
2 razy w tygodniu

Bremen
(Aug. Wol f f ,  Sp.  z o. o.)

co tydzień

s/s TORA

s/s MARIEHOLM* 
s/s MARIEHOLM*

s/s IWAN 

s/:s BLENDA

s/s LUDWIG 
s/s EGON

s/s WILH. RUSS 
s/s HINRICH 
s/s TCZEW 
s/s YICTOR

14. 7.
28. 7.

4/6. 7. 
13. 7.

7. 7. 
20/21. 7.

1.- 7.
15. 7.

6. 7. 
13. 7.

4. 7. 
7. 7. 

11. 7. 
14. 7.

s/s MINOS* luib subst. 6. 7.
vaa Ryiga 

s/s HERO* lub subst. 13. 7.

13. 7.
27. 7.

DANJA  
Kopenhaga

(F. G. Reinhold Ltd.)
co tydzień

Kopenhaga
(Polska Agencja Morska) 

co 2 tygodnie

Odense — Aarhus
(F. G. Reinhold Ltd.) mis ERNA

co 2 tygodnie

s/s SLEIPNER

sfs COLOMBIE* 
s/s .MAR II AK ECH*

9. 7. 
16. 7.

15. 7. 
27. 7.

13. 7.
27. 7,

^ /s  BATAVIA 
1 , 1 BAI.ZAC

S/,s JAEDEREN

29. 7. 
6. 7.

14. 7.

NORWEGJA
Wschodnio - norweskie porty: 
Oslo, Moss, Drammen i inne

(Bergenske Baltic Transports, Ltd.) 
co 1—2 tygodnie

Zachodnio - norweskie porty: 
Stavanger — Bergen — Trondheim 

i inne
(Bergenske Baltic Transports, Ltd.) 

co 2—3 tygodnie

m/s BALZAC 
m/s BATAYIA

s/s JAEDEREN 
s/s URSA

6. 7. 
13. 7.

6. 7. 
21. 7.
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Przyjazdy do Gdyni KRAJE I PORTY Odjazdy z Gdyni
*) oznacza statki, m ające . *) oznacza statki, m ające

m iejsca dla pasażerów  Agenci linij w Gdyni m iejsca dla pasażerów

s/s BALTROYER* 
s/s LECH*

s/s LWÓW* 
s/s LUBLIN*

s/s TAARNHOLM 
s/s HAGUE lub lubst.

5. 7. 
12. 7.

5. 7. 
12. 7.

10. 7.
11. 7.

s/s STOR lub subst.

s/s HEBE lub -s-ubst. 
s/s MEROPE iub subst.

s/s CHORZÓW 
■si/s PUCK

s/s DIANA 
lub subs't. 

s/s ANDROMEDA 
lub subst. 

s/s BUSSARD 
s/s BUTT

s/s WIBORG

s/s HEL 
s/is ŚLĄSK*

s/is BUSSARD 
s/s BUTT

s/s JARVAMAA 
s/s KODUMAA

s/s WARSZAWA

22. 7.

8. 7. 
15. 7.

7. 7. 
14. 7.

6. 7.

13. 7. 
9. 7. 

20. 7.

9. 7.

7. 7. 
14. 7.

9. 7. 
20. 7.

5. 7. 
19. 7.

14. 7.
28. 7.

WYSPY BRYTYJSKIE 
Londyn

(Polsko - Bryt. Tom. Okrętowe)
co 2 tygodnie

(Pol. Zjedn. Korp. Bałtycka) 
co 2 tygodnie

Hull
(Polsko - Bryt. Tom. Okrętowe)

co tydzień

Manchester/Liverpool
(F. G. Reinhold, Ltd.)

co 1—2 tygodnie

Leith/Grangemouth
(F. G. Reinhold, Ltd.)

co tydizień 

Bristol
(Bergenske Baltic Transports, Ltd.) 

co miesiąc

HOLAND JA 
Amsterdam

(F. G. Reinhold, Ltd.)
co tydzień

Rotterdam
(Żegluga Polska, S. A.) 

co tydizień

(Aug. Wol f f ,  Sp. z o. o.)
1—2 razy w tygodniu

(Ferd. Prome, Sp. z o. o.) 
co 10—11 dni

(Lenczat i Ska z o. o.) 
co 2 tygodnie

BELGJA
Antwerpja

(Żegluga Polska, S. A.)
co tydizień

(Fercl. Prome, Sp. z  o. o.) 
co 10—11 dni

(Rummel & Burton)
co 3 tygodnie

Antwerpja
(Rothert & Kitaezycki)

FRANCJA

Havre/Cherbourg
(Polsko - Bryt. Tom. Okrętowe)

co 2 tygodnie

s/s BALTROYER* 
s/s LECH*

s/s LWÓW* 
s/s LUBLIN*

s/s TAARNHOLM 
is/s HAGUE lub subst.

s/s STÓR lub subst.

s/s CHORZÓW 
s/s PUCK

s/s DIANA 
lub subst. 

s/s ANDROMEDA 
lub sulbs't. 

s/s BUSSARD 
s/s BUTT

s/s WIBORG

s/s HEL 
s/s ŚLĄSK*

s/s BUSSARD 
s/s BUTT

STATEK
STATEK

9. 7. 
16. 7.

9. 7. 
16. 7.

10. 7.
11. 7.

22. 7.

s/s HEBE lub subst. 8. 7.
s/s MEROPE lub subst. 15. 7.

8. 7. 
15. 7.

6. 7.

13. 7. 
9. 7. 

20. 7.

9. 7.

8. 7. 
15. 7.

9. 7. 
20. 7.

8. 7. 
29. 7.

s/s WARSZAWA 3. 7.
17. 7.
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Przyjazdy do Gdyni
*) oznacza sta tk i, m ające

m iejsca dla pasażerów

KRAJE I PORTY
Agenci linij w  Gdyni *) oznacza statki, mające 

miejsca dla pasażerów

Odjazdy z Gdyni

s/is OOLOMBIE* 
s/s M A li R A KI X 11*

s/s MAGNUS 
s/s SKJOELD

9. 7. 
23. 7.

12. 7. 
26. 7.

Havre
(Polska Agencja Morska) 

co 2 tygodnie

Dunkerąue — Havre 
La Pałlice — Bordeaux

(F. G. Reinhold, Ltd.)
co 2 tygodnie

s/s COLOMBIE* 
s/s MARRAKECH*

s/s MAGNUS 
s/s SKJOELD

15. 7.
27. 7.

13. 7.
27. 7.

s/s TANGER

m/s MAROCCO 
m/s TUNIS

m/s YIKINGLAND 
m/s HEMLAND 
m/s YINGALA/ND

HISZPANJA — PORTUGALJA 
MAROKKO — ALGIER — ITALJA

Pasajes — Bilbao — Oporto —
Lizbona — Sevilla — Gibraltar —

Casablanca — Mazagan — Mogador—
Port Lyautey — Laroclie — Rabat —
Saffi — Agadir — Yilla Alhucemas —

Tetuan — Fedhala
18. 7. (Bergenske Baltic Transports, Ltd.) s/s TANGER 

co 2 tygodnie

Valencia — Barcelona
Polska Agencja Morska (P. A. M.) —

co 2 tygodnie

Malaga — Alicante —
Tarragona — Barcelona — Marsylja 
— Genua — Liyorno — Neapol —

Catania — Messina — Palermo
(Bergenske Baltic Transports, Ltd.) is'/|S GALLTA 

co 2 tygodnie 
Ł aduje rów nież bezpośrednio do P ort Vendres

Napoli — Livorno — Genua —
Catania — Casablanca — Tanger —
Ceuta — Melilla — Oran — Algier —

Tunis — Marseilles
(F. G. Reinhold, Ltd.)

co miesiąc

PORTY LEWANTU
’ ..t;, 'A, j„

6 "• Alexandria — Piraeus — Istanbul —
1 8 Beyrouth — Jaffa — Haiffa m/s YTKINGLAND
6- 8' (Polska—Lewant, Agencja Okrętowa) m/s ERLAND

co 1—2 tygodnie m/s NORDLAND

13. 7. 
30. 7.

m/s LEWANT
s/s SARMACJA

Alexandria, Jaffa, Haifa, Beyrouth
(Rumrhel & Burton)

co 3 tygodnie

Alexandria, Jaffa, Haifa, Beyrouth, 
Saloniki

20/21. 7. (Rothert & Kilaczycki Sp. z  o. o.) 
17/18. 8. co 5 tygodni

STATEK
STATEK

m/s LEWANT

18. 7.

ok. 15. 7.

6. 7. 
16. 7.
27. 7.

8. 7.
29. 7.

21. 7.
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Przyjazdy do Gdyni
*) oznacza s ta tk i, m ające

m iejsca d la  pasażerów

KRAJE I PORTY
Agenci linij w Gdyni

Odjazdy z Gdyni
*) oznacza statk i, m ające

m iejsca dla pasażerów

Si/s SGA.NMAIL* 
s/s SCANYiOiRK* 
rs/is SCANPENN*

m/s BATORY* 
m/s (PIŁSUDSKI* 
m/s BATORY*

s/s TANGER

m/s ŚUECtA 
m/s SANTOS 
s/s BORE YIII 
s/s NAVIGATOR 
s/s HERAKLES

m/s YALPAiRAISO 
s/s PUŁASKI

m/s KLIPPAREN

12. 7. 
18. 7. 

1. 8.

10. 7.
17. 7. 
13. 8.

18. 7.

5. 7 
26. 7 
15. 7 
28. 7 
12. 8

15. 8
23. 8
25. 10

m/s UDDEITOLM 
m/s TORONTO 
m /s RAGNHILSHOLM

s/s KARPFANGER

t S .  P o r t y  t i u / s z e
Nowy York (New York) — 

Filadelfja (Philadelphia)
(American Scantic Line) 

co tydzień

New York — Halifax
(Gdynia  — A m eryka  L. Ż-) 

co 2—4 tygodnie

W yspy kanaryjskie (Canary Islands) 
Las Palmas, S-ta Cruz de Tenerifa. 

S-ta Cruz de la Palma
(Bergenske Baltic Transports Ltd) 

co 2 tygodnie

Rio de Janeiro, Santos, Montevideo, 
Buenos Aires

Polska Agencja Morska (P. A. M.)
oo 3 tygodnie

(Bergenske Baltic Transports Ltd)
co 2 tygodnie

(Rothert & Kilaczycki) 
co 6 tygodni

13. 7. 
24. 7. 

3. 8.

Polska Agencja Morska (P. A. M.)
-4 tygodnie

s/s MINNEQUA* 
s/s SCANSTATES* 
s/s SCANMAIL* 
s/s SCANYORK

m/s BATORY* 
m/s PIŁSUDSKI* 
m/s BATORY*

9. ?• 
14.
26 . ?• 

28. 1-

22 . T- 

1 1 .  8 ’  

25 . 8-

s/s TANGER 18. 7.

m/s SAN FRANCISKO 15. ?• 
m/s SANTOS 5. 8-

s/s MERCATOR

(s/s PUŁASKI

18/19.

2. 9-

Cape Town, Algoa Bay, East London, 
Lorenco Marques

22. 7. (Bergenske Baltic Transports Ltd) 
co miesiąc

Port Said — Penang — Port Swetten- 
Iram — Singapore — Hongkong — 
Shanhai — Kobe — Yokoliama (Takao 
H anków — Tsingtau — Tientsin — 

D airen  i O s alka)
Polska Agencja Morska (P. A. M.)

co 3 tygodnie

Port Said — Karachi — Bombay, 
Madras, Calcutta, Rangoon

(Bergenske Baltic Transports Ltd.) 
co miesiąc

PORTY GULFU 
Houston, GaIveston, New Orleans
(Bergenske Baltic Transports Ltd.)

co 3—10 dni ina wejściu 
co miesiąc na wyjściu

s/s THESEUS 
s/s MEDON 
s/s ANTILOCHUS

1S. T 
8. 8. 

29. 8-

m/s TORTUGAS 18. 7.

co 2-

Porty Australji
(Polska Agencja Morska (P. A. M.)
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STATKI OCZEKIWANE W GDYNI
Terminy przyjazdów mogą ulec zmianom bez 

uprzedzenia.
Skrót „lin." oznacza statek kursujący na regu

larnej linji. — Nazwisko lub firm a za każdym ze 
statków oznacza m aklera okrętowego.

5 lipca:
m/s SUECIA lin. z portów południowo-amerykańskich, 

tylko dla wyładowania, PAM. 
s/s BALTROYER lin,. ,z Londynu tylko dla wyokręto

wania pasażerów i wyładowania, Pol. Zj.edm. Korp. 
Bałtycka.

s/s LWÓW lin. z Hull tylko dla wyokrętowania pasa
żerów i 'wyładowania, Polbrit. 

s/s JARYAMAA lin. z Antw erpji dlla wyładowania i ła- 
dowamia do Tallin,na, Rothert & Kiłaczycki. 

s/s ANNA GRETA lim. z Rygi, Liepaji i K łajpedy dla 
wy- i .załadowania, Żegluga Polska, 

s/s ”V IKSTEN ze złomem, Rummel & Burton.

6 lipca:
m/s VIK1NGLAND lin. z partów  Lewa n tu dla wy- i za

ładowania, Polska—Lewanit. 
m/s BALZAC lin. wschodnio-norweska dla wy- i zała

dowania, Bergenske. 
s/s MINOS lub subst. lin. z Bremy i Rygi <lla wy- i za

ładowania, Wolff, 
s/s JWA.N lin. z portów zach. szwedzkich dla wy- i za- 

1 a d o w ainia, B arigen&k e. 
s/s JAEDEREN iiin. zach.-norweska tylko dla ładowa

nia, Bergenske. 
s/s CIESZYN lin. z Hfelsinak/Tallinna dla wy- i załado

wania, Żegluga Polska, 
s/s LUDWIG lin. :z portów zach.-szwedzkich dla wy- 

i załadowania, Behnke & Sieg. 
s/s DIANA lub subst. lin. z Rotterdamu dla wy- i za

ładowania, Wolff, 
s/s OLIMPIA po węgiel, Behnke & Sieg. 
s/,s GERTRUD po węgiel, Behnke & Sieg. 
m/ś VERTROUWEN po drzewo do Holand ji, Bergenske 
s/s ROBERT po węgiel, PAM. 
s/s YESTAWTK po węgiel, PAM.

7 lipca:
s/is HEL lin. z Aihtwerpji dla wy- i załadowania, Że

gluga Polslka.
s/s CHORZÓW lin. z Rotterdamu dla wy- i załadowa

nia, Żegluga Polska, 
s/s BALTROYER lin. z Gdańska po pasaż, i ładunek 

do Londynu, Pol. ,Zj. iKorp. Bałt. 
s/s LWÓW lin. z Gdańska po pasaż, i ładunek do Hull, 

Polbrit.
s/s HINiRICH lub sulbst. lin. z Hamburga dla wy- i za

ładowania, Prowe.

8 lipca:
S/s SLEIPNER lin. z Kopenhagi dla wy- i załadowania. 

'Reinhold,
s/s HEBE lin. lub subst.. z Amsterd anni dla wy- i za- 

ładiow,a n ia, Reinhold. 
s/s WISŁA po węgiel, Ruimmel & Buirton.

9 lipca:
s/s MINNEQUA lin. z portów  bałtyckich tylko dla ła 

dowania do N. Yorku i Fiładelfji, American Sca.n- 
tic Line.

s/s COLOMBIE lin. iz Havre, po pasażerów i ład. do 
Leningradu, PAM. 

s/s BUSSARD lin. z Amtwenpji/Rolterdamu dla wy- 
i załadowania, Prowe. 

s/s WIBORG lin. z Rotterdamu dla wy- i załadowania, 
Lenczat.

s/s EUDORA z owocami, Rummel & Burton. 
s/s LOUIS MERCIER z fosfatami, PAM.

10 lipca:
m/s BATORY liin. Iz N. Yorku via Kopenhaga z pocztą, 

pasażerami i towarami, Gdynia-Ameryka L. żegl. 
s/s TAARNHOLM lin. z Manches.ter/Livenpool dla wy- 

i załadowania, Reinhold, 
s/s HOLMELEA po drzewo, PAM.

11 lipca:
s/s TCZEW lin. z Hamburga dla wy- i załadowania, 

Żegluga Polska, 
s/s TORA lin. ze Stockhołmu i Noirrkóping dla wy- 

i załadowania, Żegluga Polska.

12 lipca:
s/s SCANMAIL lin. z N. Yorku via Kopenhaga tylko 

dla wyładowania, American Scantic Line. 
s/s LECH lin. z Londynu tylko dla wyokręt. pasaże

rów i wyładowania, Polbrit. 
s/s LUBLIN lin. z Hull tylko dla wyokrętowania pa

sażerów i wyładowania, Polbrit. 
s/s MAGNUS lin. z portów francuskich via Kopenha

ga dla wy- i załadowania, również do Kłajpedy, 
Rygi i Tallimna, Reinhold, 

s/s THESUES, Polska Agencja Morska.

13 lipca:
m/s MAROCCO lin. z portów zach. śródziemnomor

skich d'la wyładowania, Reinhold, 
m/s SAN FRANCISCO li,n. po ładunek do Rio, Santos, 

Buenos Aires, PAM. 
m/s UDDEHOLM lin. z portów Gulfu (zatoki Meksy

kańskiej) tylko d la  wyładowamda, Bergenske. 
m/is BATAYIA lin. wsch. norweska dla wy- i załado

wania, Bergenske. 
s/s ANDROMEDA liin. lub subst. z Rotterdamu dla 

wy- i załadowania, Wolff, 
s/s CAPELLA lin. ;z Helsinek i Tallinna d-la wy- i za

ładowania, Żegluga Polska, 
s/s MARIEHOLM z portów wschodnio - szwedzkich 

i Kłajpedy dla wy- i załadowania, Bergenske. 
s/s HERO lub s,ub.st. liin. z Bremy i Rygi dla wy- i za

ładowania, Wolff, 
s/s BLENDA lin. iż,ach. szwedzka dla wy- i załado

wania, PAM.
s/s EGON lin. zach. szwedzka, dla wy- i załadowania, 

Behnke & Sieg.
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m/s ERNA lim. z Aarhus/Odenise dla wy- i załadow a
nia, Reinhold.

14 lipca:
s/s WARSZAWA lin. ,z H avre po (pasażerów i ładunek, 

Polbrit.
s/s SCANSTATES lin. z  portów  (bałtyckich po ład u 

nek do N. Yorku i F iladelfji, Am. Scantic Line. 
s/s ŚLĄSK lin. z A n tw erp ji d la  wy- i załadowania, 

Żegluga Polska, 
s/s PUCK lin. z R otterdam u d la  w y- i załadowania.

Żegluga Polska, 
s/s LECH, lin. z G dańska po pasażerów  i ładunek  do 

Londynu, Polbrit. 
s/s LUBLIN lin. z G dańska po pasażerów  i ładunek  do 

H ull. Polbrit.
s/s JAEDEREN lim. z portów  zachodnio- - norw eskich, 

ty lko  dla w yładow ania, Bergenske.

s/s YICTOR lub subst. lin. z H am burga d la wy- i za' 
ładowania, Prowe.

15 lipca:
BORE VIII lim. !/. Rio, Santos, Buenos Aires dis 
-wyład owa,n i a, Bo r.genskc.
GOLOMBIE lin. z Le ningirndu dla w yokręt. i >' >" 
ładow ania ipo  pasażerów  i ładunek  do H avre via 
Kopć n łnaga, PAM .

GALLIA lin. po ład u n ek  do portów  zach. śród' 
ziemnoimorsikicli, Benge.ilske.

MEROPE lub subst.. lim. te Amste irdamu d la wY' 
i załadow ania, Reinhold.

SLEIPNER lin. z K openhagi dla wy- i załaclowa' 
n>ia, Reinhold.

BROMPTON MANGR po drzewo, PAM.

s/s 

s/s

s/s 

s/s 

s/s 

s/s

Kupuj c ie  t y l k o
wyroby krajowe i i!

JOZEF FETTER
GDYNIA-PORT
N A B R Z E Ż E  P O L S K I E  

T E L E F O N  NR.  2 9 - 8 7

SUSZARNIA I PAKOWNIA OWOCÓW ORAZ 
IMPORT I EKSPORT TOWARÓW SPOŻYW- 
--------------CZYCH I KOLONJALNYCH--------------
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g d y ń s k i  r y n e k  o w o c o w o  -K O L O N JA L N Y

Czy Gdynia ma szanse słać się ośrodkiem handlu 
towarami kolonjalnemi?

N.ie krotnie na łamach naszego Biule-
Jyiui poruszaliśm y sprawę możliwości rozwoju 
handlu towaram i kolonjalnemi w naszym por- 
Cle. O pierając się na przykładach, istnieją
cych w licznych portach zagranicznych, stw ier
dzić nam  wypada, że właśnie te porty niemal 
'yszędzio staw ały się ośrodkiem tego handlu, 
Slęga.jąc wpływami swemi nietylko najbliż- 
szego zaplecza, lecz również innych krajów , 
gospodarczo ku nim ciążących. Słusznie wy- 
dawaćby się mogło, że G dynia jako jedyny 
bort polski nietylko stanie się tym ośrodkiem 
(Ha całego kraju , lecz również będzie mogła 
Wykorzystać swe położenie geograficzne w sto- 
Winku do innych państw  pozbawionych bezpo
średniego dostępu do morza.

Niestety stwierdzić nam w ypada, że roz
bój portu gdyńskiego pod tym względem nie 
daje spodziewanych wyników a nawet pod 
Względem handlu tranzytowego obserwujemy 
pewien ruch wsteczny.

Badając przyczyny tego zjawiska, docho
dzimy do wniosku, że główną przyczyną nie- 
Zadawalającego stanu rzeczy jest niewłaściwa 
Praktyka w podziale kontyngentów przyw o
zowych. Zdajemy sobie dokładnie sprawę 
z tego, że stan  tak naszego bilansu handlo
wego, jak  i bilansu płatniczego oraz polityki 
W dziedzinie w ym iany handlowej z krajam i, 
^sportu jącem i cło nas tow ary kolonjalne. nie 
Pozwalają narazie na podniesienie ogólnych 
Pości importu towarów kolonjalnyeh; wobec 
kgo jednak powstaje tern większa konieczność, 
aby  sam podział ilości towarów importowa- 
Pych był należycie dokonany i to w ten spo- 
S()b, aby nie mogły zaistnieć okoliczności 
sprzyjające podrożeniu towarów importowa- 
"Vch, zawsze ze sizkocłą dla konsumenta k ra 
jowego.

Chodzi więc przedewszystkiem o to, żeby 
Przy podziale kontyngentów uwzględniane by-

H m n i k c a

Ko n t y n g e n t y  p r z y w o z o w e  n a  t o 
w a r y  ZAGRANICZNE.

Zostały sporządzone listy kontyngentów  
tow ary  zagraniczne, k tó re  do dnia. 13, Y. 

W. były  wolne do przyw ozu, a mianowicie na 
Przywóz towarów z Anglji i Belgji.

Lista kontyngentów  angielskich obejm n- 
Ip następujące główniejsze tow ary kolonjal- 
e spożywcze oraz ryby: ryż wyłuszczony,

ły zapotrzebowania takich firm, które dają 
największą gwarancję solidnej obsługi rynku, 
oraz żeby przydziały te odpowiadały rozmia
rom firm  i ich zasobów kapitałow ych. jest 
rzeczą oczywistą, że niedostateczny przydział 
tow aru wielkiej firmie powoduje zwyżkę ceny 
artykułu ze względu na obliczone na większe 
obroty koszty generalne. Z drugiej strony spo
tykam y się ze zjawiskiem anormalnem przy
działu nieraz wysokich kontyngentów firmom 
zupełnie drobnym, nieposiadającym ani kap i
tału ani odpowiedniego aparatu m anipulacyj
nego i rozdzielczego, które ciągną niczem nie
usprawiedliwione zyski z tytułu odstępowania 
swych przydziałów firmom większym, które 
m ają zapotrzebowanie na większe ilości tow a
rów, niż te, które im zostały przydzielone. Jas
ną jest rzeczą, że mamy tu do czynienia ze zja
wiskiem gospodarczo szkocłliwem, zresztą ofi
cjalnie przez władze zakazanem, a jednak, jak 
wiemy dobrze, praktykow anem  na szeroką 
skalę.

Z wywodów powyższych w ynika z całą 
dobitnością, że tak  długo, jak  się nie wstąpi na 
drogę racjonalnego podziału kontyngentów 
przywozów, nie będziemy mieli szans do nor
malnego rozwoju handlu towaram i kolonjal
nemi wogóle, a w porcie naszym w szczególno
ści. Anomalja, obserwowane w tym  zakresie 
są przyczyną rozmaitych kom entarzy na te
mat pow staw ania firm  drobnych, a jednak 
otrzym ujących poważne przydziały, komen
tarzy oczywiście szkodliwych tak z punktu 
widzenia ogólno-państwowego, jak i z punk 
tu widzenia kształtow ania się stosunków w 
zakresie czysto gospodarczym.

W alka z niczem nieusprnwiedliwionem 
nowem ogniwem drogiego pośrednictwa, do te
go jeszcze w formie zamaskowanej, powinna 
przyczynić się cło uzdrowienia stosunków w 
dziedzinie handlu towarami importówanemi.

(polerowany) g rzyby jadalne, H erva m ate w 
opakow aniu, anyż, kmin, holender, koper, 
czarnuszka, używ ane w  lecznictw ie rośliny i 
ich części, śledzie, sardele, szproty, w szystko 
solone, ik rę  z ryb  (mleczko) wszystko n ie 
przerobione, miód pszczelny natura lny .

Lisita belgijska obejm uje: grzyby ja d a l
ne. Herva mate, używ ane w lecznictwie rośli
ny i ich części, śledzie solone, szproty oraz 
sardele.

Pozatem listy powyższe obejm ują bar
dzo dużo towarów z innych branż.
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ZWYŻKA CEN CYTRYN.
W edług otrzym anych inform acyj z za

granicy, ceny na cy tryny  znacznie zw yżko
wały. E ksporterzy włoscy żądają za 1 sk rzy
nię cytryn wagi około 35 kg. 100 lirów fob port 
załadowania, a przy skcinbinowaniu załado
wania cytryn syryjskich żądają specjalnej do
p ła ty  w wysokości dolarów  2,25.

P rzyczyną tego je st m ała podaż owocu, 
oraz duże zapotrzebowanie na ten artykuł. 
Pomimo zwyżki cen w pierw szej dekadzie 
lipca nadejść ma do Gdyni większy transport 
cytryn sy ry jsk ich . Im porterzy oczekują na
dejścia około 15 tysięcy skrzyń tego a rty k u 
łu. K ontyngent przywozowy na nadejść m a
jący  transport został podzielony na posiedze
n iu  w C entralnej Komisji Przyw ozow ej w 
dniu 25 czerwca.

POMARAŃCZE AMERYKAŃSKIE 
W GDYNI.
D nia 22 czerwca nadszedł do Gdyni m/s 

„W ishington Express“ zapow iedziany trans
port pomarańcz kalifornijskich . Ogółem na
deszło około 16 tysięcy skrzyń pom arańcz o 
wadze bru tto  około 35 kg. w skrzynkach. — 
Tow ar jest przeznaczony przew ażnie dla 
im porterów z poza.G dyni tj. warszaw skich i 
katowickich. Będzie on jednak sprzedany na 
aukcjach gdyńskich. Narazie b rak  jest jeszcze 
pozwoleń przyw ozu na ten artykuł. Z uwagi 
na okres konsum cji truskarwek, zainteresow a
ni im porterzy nie spieszą się naw et z uzyska
niem pozwolenia przywozu na ten artykuł.

OSTATNIE POMARAŃCZE HISZPAŃSKIE.
Dnia 26. 6. nadszedł do Gdyni s/s sta t

kiem „Scania" ostatni w tym  sezonie trans
port pom arańcz hiszpańskich w ilości 5.000 
skrzyń. Towar został złożony w chłodni i jest 
własnością przew ażnie firm  im portow ych w 
Gdyni oraz w Katowicach.

NOWA PAKOWNIA HERBATY W GDYNI.

W m agazynie Urzędu Morskiego p rzy  ul. 
Polskiej została urządzona przez firm ę — 
„PIU P“ Sp. z o. o. w Gdyni nowoczesna pa
kow nia herbaty . Koszt zainstalow anej maszy
ny autom atycznej w ynosi około 71,000 zł. 
Maszyna pochodzi z firm y Fr. Hesser, Masełii- 
nenfahrik  — Akt i engeseis c h af I, S tu ttgart — 
Cam istat, tj. z najstarszej specja lnej fab ry 
ki dla wyrobu autom atycznych maszyn do 
pakow ania i je st typu T. P. I. M aszyna posia
da autom atyczny sam odzielny apara t do roz
pakow yw ania skrzyń z luźną herbatą. Zapo- 
inocą tej m aszyny można robić paczki herbaty 
od 10 — 30 gramm, gdyż posiada ona samo
dzielne i specjalne wagi. W ykonuje ona na 
m inutę 35 — 50 paczek zależnie od grubości i 
rodzaj u herbaty.
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Pomimo wysokich kosztów, połączonych 
z zainstalowaniem tej maszyny w porcie, 
przedsiębiorstwo z uwagi na małe kontyngenty 
przywozowe, jak ie  o trzym uje na herbatę, nie 
może jednak je j uruchomić.

TRANZAKCJE NA GDYŃSKIM RYNKU O  
WOCOWYM.
Sytuacja  na rynku owocowym o ile cho

dzi o pom arańcze uległa w ostatnich dwu ty
godniach pogorszeniu. Z uwagi na dkres kon
sum cji owoców świeżych ja k : truskaw ek,
czereśni i poziomek, popyt na pomarańcze 
bardzo slaby. Jedynym  poważniejszym arty
kułem  transakcy jnym  są cytryny. Popyt na 
ten arty k u ł bardzo duży — ceny zwyżkowa
ły  w stosunku do cen w pierw szej połowie 
miesiąca o 80 — 100 proc. Podczas, gdy " 
dniu 8. VI. płacono za skrzynkę cytryn sy
ry jsk ich  złotych 38, —, a na aukcji w  dniu U- 
czerwca 55 — 64 zł., to w dniu 19. czerwca 
cena skoczyła już  do 66,50 zł. za skrzynkę a 
w dniu  24. czerwca do 74.50 zł.

Na banany ceny nieco zniżkowały, a t'° 
w skutek zwiększonego dowozu bananów z 
k ra jów  podzw rotnikow ych w rranzakcjach 
w iązanych. Pomimo, iż koszty przyw ozu ba
nanów w drodze kom pensaty wzrosły o dwa 
złote na kartonie  (10 kg), cena spadła na ten 
arty k u ł w stosunku do cen z pierw szej poło
wy czerwca o 1,5 — 2,— zł. na kartonie. Obe
cnie za pierwszy gatunek bananów osiąga 
się cenę 24,— zł., a za drugi gatunek 20,— za 
karton  10 kg.

W czasie od 15—25 6. br. wystawiono 
ogółem na aukcjach  gdyńskich 4448 skrzyń 
cy tryn  sy ry jsk ich  oraz 1200 skrzyń poma
rańcz hiszpańskich.

Szczegółowy przebieg aukcyj w powyż
szym 'okresie przedstaw ia się następująco:

Aukcje Owocowe, Sp. z o. o.
urządziły  dw a przetargi. Na aukcji odbytej 
w dniu 17. 6. br. w ystaw iły 806 skrzyń cy tryn 
sy ry jsk ich  ze s/s „Scannpen“ oraz 500 skrzyń 
pom arańcz hiszpańskich ze sh  „M arienholm • 
Sprzedały w szystkie cy tryny  po cenie 55—61 
zf. za skrzynkę; pom arańcze wycofały spo- 
wodiu b raku  nabywców.

W dniu  23. 6. br. w ystaw iły 820 s k r z y ń  
cytryn syryjskich ze s/s „Frode“ oraz 700 
skrzyń pom arańcz hiszpańskich ze s/.s „Ma
rienholm '1. W szystkie cy tryny  zostały sprze
dane po cenie 55—68,— zl. za skrzynkę: po
m arańcze natom iast nie znalazły żadnych od
biorców.

W przetargach wzięło udział ponad 20 
kupców.

N ajw yższe ceny uzyskano za cytryny' 
gó rsk i e.

Bałtyckie Aukcje Owocowe, Sp. z o. o-
urządziły  również dwa przetarg i w powyż-



^ym  okresie. Na aukcji, odbytej w dniu 19.
br. w ystaw iły razem 1206 skrzyń cy tryn  

Syryjskich ze śfs „Sleipner”. Sprzedały w szy
tk o  po cenie zł. 51—66,50 za skrzynkę. P rze
targ odbył się p rz y  udziale 32 kupców. Na
były towar liri)i,y gdyńskie, łódzkie, w ar
szawskie i gdańskie.

W dniu 24. 6. b'r. w ystaw iły 1426 skrzyń 
cytryn syryjskich ze s/,S „Frode“. Towar wła- 
S1>y bez limitu. Sprzedały wszystko po cenie 
zł. 70,50 — 74,50 za skrzynkę. Z uwagi na 
duży udział kupców aukejonator sprzedał 
S'ros towaru w  parrjacli po 25 wzgl, 50 skrzyń, 
udział w przetargu  wzięło 29 kupców z Gdy-' 
ńi, Gdańska, W arszawy, Łodzi, Tarnow a i ze 
Stryja.

Gdyńskie Targi Owocowe, Sp. Akc.
Z powodu braku  tow aru, przetargów  

°kresie od 15 — 25. 6. br. nie urządzały.

CENY NA TOWARY KOLONJALNE I O- 
WOCE SUSZONE.

Kawa surowa w  workach po 60 kg.
Ceny na kawę brazylijską zwyżkowały 

stosunku do cen osiągniętych w dniach
12-—15. 6. br. ci 3—5%. Ceny na kaw ę n ieb ie
ską T anganijka afr. zw yżkow ały o 30 groszy 
ńa 1 kg. U trzym ały się jedyn ie  na poprzed
nim poziomie ceny na kaw ę niebieską „Ma- 
iagogype“. Im porterzy tw ierdzą, że zwyżka 
cen nastąpiła jedyn ie  spowodu b raku  towa- 
fu. Ceny te napewno spadną po załatw ieniu 
Wszystkich formalności z nadeszłą kaw ą b ra 
zylijską, k tó ra  została już wyładowana w por
cie gdyńskim. Ogółem nadeszło do Polski ka- 
Wy b razy lijsk ie j m/s Pułaski ca 600 ton.

Herbata.
C eny na w szystkie gatunki herbaty  

Zwyżkowały a to dlatego, że herbata  została 
Wciągnięta na listę tow arów , k tó re mogą być 
przywożone jedyn ie  w kompensacie za w y 
jątkiem drobnych ilości z kolonij angielskich. 
Nawet herbata z dominjów angielskich może

być przyw ożona ty lko w tranzakcjach  w ią
zanych. Ponieważ przyw óz herbaty  w drodze 
kom pensaty je st trudn ie jszy , im porterzy nie 
spieszą się ze sprzedażą towaru.

Masło kakaowe i ziarna.
Ceny na masło kakaow e bez zmiany. Ce

ny na ziarno kakaow e zw yżkow ały o 5 gro
szy na 1 kg.

Korzenie.
C eny na wszystkie korzenie u trzym ały  

się na poziomie cen z dnia 42—15. 6. br. Po
nieważ dotychczas nie została wyjaśniona 
spraw a przedłużenia staw ek konw encyjnych 
na korzenie (konw encja francuska w ygasa z 
dniem 8 lipca), im porterzy w strzym ują się ze 
sprzedażą posiadanych zapasów.

Owoce suszone.
Zbyt na owoce suszone bardzo słaby. To

w ar sprzedaje się poniżej, kosztów własnych.

Oliwa jadalna i konserwy rybne.
Ceny na oliwę jadalną i konserw y rybne 

są bez zmiany.

BROSZURA O OLIWIE NICEJSKIEJ.
U kazała się broszurka nr. 6 o oliwie ni

cejskiej, w ydana nakładem  Związku Spół
dzielni Spożywców R. P. „Społem”. Autorem 
broszurki jest p. Jan Czaiński, dyr Oddziału 
firm y „Społem” w Gdyni.

W broszurce tej autor omówił bliżej w ia
domości ogólne o  oliwie n icejsk iej, dalej 
p rodukcje  oliw y w poszczególnych częściach 
św iata w łatach 1932/33 i w 1933 34. okresy 
zbioru, p rzerób  i gatunek oliwy, sposób fa ł
szowania teijże oraz ogólne wiadomości han
dlowe w tym  artykule.

Broszurka ta zaw ierająca cenny m ater- 
ja l o tym  artykule, k tó ry  napewno nie wszy
stkim im porterem  kołonjalnym  jest znany, 
w inna się znaleźć u każdego kupca im portera 
oraz w każdym  pow ażniejszym  składzie k o 
lon j alnym.

don ekspedycyjno - transportowy jextransh
W  POLSKA, RÓG ROHERDAMSKIEJ S K Ł A D Y  W Ł A S H E  W 6 0 Y H I,  W A R S ZA W IE  I 6DAŃSKU
TEL: 19-67. 19 68 -ADRES TELEG:.EXTRANS- C E N T R A L A ,  W A R S ZA W A  - ul. S E N A T O R S K A  32.

O D D Z I A Ł  w GDAŃSKU —  HUN DEG ASSE 94.
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A u k c j e  o w o c o w e

w Gdyn i
Spółka z o. o.

#
Bi u r a :  Nabrzeże Francuskie

T e 1 e f o n y: 19-44 19-45 19-46

M A G A Z Y N : 19-47

Polsk ie  Tow arzys tw o  

dla Handlu Bananami
N A B R Z E Ż E  F R A N C U S K I E .  

SP. Z OGR. ODP.

W GDYNI.
________i________

NOWOCZEŚNIE URZĄDZONA 

DOJRZEWALNIA BANANÓW

A D R E S  T E L E G R A F IC Z N Y :  „ B A N A N "  - G D Y N I A

T E L E F O N Y :

1553, 1556, 1944, 1945, 1946.

J. Gerner i S*.
Dom Przemysłowo-Handlowy

I M P O R T  

I P A K O W N IA  

Ś L I W E K  

S U S Z O N Y C H

Gdynia-Port
N A B R Z E Ż E  F R A N C U S K I E  

T E L E F O N :  C E N T R A L A  1 9 - 4 4
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